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Ydmygelse og den diametrale 
modsætning

Som det vel er de fleste bekendt, var 
vi jo ca. 2.000 danske tjenstgørende 
politifolk, der den 19. septeml3er 1944 
blev anholdt af »Gestapo« og heref
ter »inviteret« på et månedlangt 
ophold i det sydlige med »alt betalt« 
- af en forlængst hedengangen maler
svend af germansk oprindelse - og 
som havde gjort lynkarriere udi dik
taturens kunst. Denne kunst udøve
des i rigeligt mål af den nævnte 
håndværker i de såkalde koncentrati
onslejre, hvor man tog sig af anderle
des tænkende/troende eller menne
sker med en anden etnisk oprindelse 
end den af regimet tilladte.

1 en af disse lejre, Buchenwald, havde 
man så tænkt sig at opbevare en betrag
telig del af dansk politi, formentlig 
oprindelig til krigens ende, hvis ikke 
ydre forhold havde gjort sig gældende.

Lad mig straks anføre, at der var 
tusinder af andre fanger/håftlinge, 
der led betydeligt mere, end vi gjor
de, og det er heller ikke hensigten 
med denne artikel at beskrive den 
forskel, selv om den har givet anled
ning til mine bemærkninger.

Det er mere forskellen på tyskere, 
jeg tænker på. Man må påtænke, at 
der eksempelvis i Buchenwald 
opholdt sig hundreder af fanger, der 
var tyske statsborgere. Man har set 
nævnt, at hver 5. eller hver 6. var 
tysker, men det kan jeg ikke stå inde 
for, men jeg kan i hvert fald stå inde 
for, at der var mange.

Men der var SS-folk, og der var 
værnemagtssoldater, og forskellen på 
disse to kategorier vil fremgå af det 
følgende:

I Buchenwald herskede og hersede 
SS - SS og kun SS. Vi var daglig vid
ner til, hvorledes denne infame orga
nisation's medlemmer behandlede 
og ydmygede mennesker i en grad, 
som det næsten er umuligt at beskri
ve. Det gik i særlig grad ud over 
jøderne, som vi »boede« i nærheden 
af, samt russiske og polske statsbor
gere.

Der er jo gennem efterkrigstiden 
skrevet mangt og meget om alle disse 
forbrydelser, men der er et par enkel
te hændelser, som har brændt sig ind 
i min bevidsthed i en sådan grad, at

mindet t̂ m dem aldrig vil kunne 
udviskes, og som har givet mig man
gen en søvnløs nattetime med hallu
cinationer, svedanfald efter pludselig 
opvågen m.m.

På et tidspunkt blev 211 af mine 
kolleger afhentet i danske busser i 
Buchenwald med henblik på hjem
transport. Det drejede sig fortrinsvis 
om de ældste og de meste syge. Da 
kollegerne blev ført gennem lejrens 
hovedgade mod udkørslen, vinkede 
de naturligvis til os, der blev tilbage, 
og hvoraf en del arbejdede lige i 
nærheden af gaden. Jeg befandt mig 
her sammen med kolleger og nogle 
jøder, og vi arbejdede med at rense 
mursten med »Syvtaller«. Murstene
ne var minder fra amerikanernes 
»lynvisit« d. 24. august. Vi vinkede 
naturligvis tilbage, og det gjorde 
også en af jøderne »det tillod han 
sig!« Denne handling blev åbenbart 
bemærket at den SS-mand, der 
bevogtede os. Han havde i dagens 
anledning understreget sit magtima
ge ved foruden den altid synlige 
pistol yderligere at iføre sig en knor-



tekæp, det var i øvrigt meget almin
deligt i de kredse. Han sprang straks 
hen til den formastelig, der måtte stå 
ret for ham med huen i hånden. Jeg 
hørte ikke, hvad der blev sagt, men 
vores ven bøjede sig forover, således 
at huen rørte jorden. Herefter gik SS- 
manden i gang med at slå løs på den 
arme mand, til denne faldt om, hvor
efter han fik et par yderligere slag og 
nogle spark. Vi bemærkede dog, at 
den pgl. rejste sig op og fortsatte sit 
arbejde, og sålede imod vores for
ventning, overlevede. Det gjorde 
imidlertid en anden jøde ikke.

Omkring samme tid kom vi en dag 
nogle danske politifolk marcherende, 
håftlinge går ikke, de marcherer, og 
vi var under kommando af en »over- 
håftling«, der var tysker, men 
omgængelig. Vi var på vej mod vores 
beboelsesbarak efter arbejde. En trak
tor med to påhængsvogne læsset 
med løse kartofler passerede os bag
fra. I modsat retning kom der gående 
nogle jøder, der ikke var under kom
mando. En af disse trådte til side 
mod transporten og tog en kartoffel 
fra den bagerste vogn. Dette blev set 
af en SS-mand, der kom kørende i 
samme retning med endnu en kartof
feltransport. Denne satte farten op og 
drejede ud mod jøden, der ikke kun
ne komme hurtigt nok af vejen. Trak
toren ramte det arme menneske, der- 
blev væltet omkuld, således at den 
ene af de store traktorhjul kørte 
direkte hen over manden, der blev 
dræbt på stedet. Føreren af traktoren 
havde intet andet til overs for sit offer 
en at spytte cigaretten ud af munden 
med retning mod den nu døde. Det 
er forståeligt, hvis nogen siger til sig 
selv, om det virkelig kan være rigtigt. 
Det kan man ikke fortænke nogen i, 
men vi var en snes danske politifolk, 
der inden for 10 meter var vidner til 
hændelsen, så om dens ægthed kan 
der ikke diskuteres. Meningstilken
degivelser tåltes ikke, men det var 
svært, når ens indre var i oprør, men 
det var: »Ein, zwei, ein, zwei, weiter
gehen«. Det er vel også forståeligt, at 
vi alle havde tanker om hævn eller 
lignende, men det var af indlysende 
grunde umuligt, næsten, i hvert fald 
dødsensfarligt.

Men så var det ligesom skæbnen 
greb ind.

Ved det føromtalte amerikanerbe
søg var der blevet ødelagt flere hun
drede solomotorcykler, der var 
anbragt i en filialbygning til »Gustav
værkerne« i udkanten af lejren. Hertil 
blev jeg sendt sammen med nogle

kolleger og nogle russiske krigsfan
ger, der i strid med Genferkonventio- 
nen var blevet anbragt i KZ-lejr. 
Vores opgave var at adskille gearkas
serne på cyklerne, der ikke var 
udbrændte. Vores arbejdsformand 
var fra Tjekkoslovakiet - selv fange - 
og en aldeles brav fyr. Han fik en ide, 
der bestod i, at vi med det udlevere
de værktøj, for mit vedkommende en 
mejsel og en mukkert, skulle åbne 
gearkasserne med et par hårde slag 
og derefter kaste de enkelte dele at 
sted gennem luften og ud i mudderet 
mellem træerne, så de nærmest for
svandt. Der skulle heller ikke meget 
fantasi til at give de små hjul en 
ekstra hilsen med på vejen af muk
kerten. Området var meget »pløret« 
efter heftig regn. »Vorarbeiteren« 
havde oparbejdet et fint lille lager af 
ubeskadigede dele i små bunker efter 
parolen »immer-langsam-tempo«, 
således at »Jensen« betegnelsen og 
»råbet« om SS-kontrol kunne god
kende arbejdet.

Med de føromtalte uhyggelige 
hændelser in mente, og mange andre, 
var det ligesom vi på en måde fik lidt 
af vores indestængte hævntørst ind
friet, men også kun lidt. SS ville jo 
nok havde kaldt det noget andet, 
men et udtryk som »krigsforkortende 
foranstaltninger« er vist en brugelig 
vending.

Det skete da også, at politifok kom 
i »nærkontakt« med medlemmer af 
SS. Således den dag, i et voldsomt 
regnvejr, da vi på skuldrene skulle 
bære trækonstruktioner (barakdele 
fra kz Auswitz). Vi mødte en flok SS- 
folk med hunde. Vi blev jaget fra 
vejen og ud i mudderet. En Viby kol
lega, der var ret korpulent (endnu) 
kom ikke hurtigt nok bort. Han blev 
bidt bagi af en af hundene, så blodet 
løb ned ad benet. Dette fik en 
Aalborgkollega, J. P. Jensen, til at 
udbryde: »Svinehund«, hvilket resul
terede i, at hundens fører fløj på 
Jensen og tildelte ham et kny tnæve
slag direkte i ansigtet, hvorved bril
lerne blev knust, og det ene øre blev 
revet i flænger, så også blodet flød fra 
ham. I en sådan situation er det svært 
at tøjle sine følelser. Alt i alt må man 
vel sige, at det af indlysende grunde 

, var en særdeles umotiveret arbejds- 
/ styrke med en lav arbejdsmoral, 

krydret med indestængt raseri, der 
fremtidig arbejdede for »systemet«.

Når vi som gamle fanger tænker 
tilbage på de russiske medfanger, 
sker det altid med varme følelser. De 
var simpelthen så trofaste i arbejds-

og kammeratsammenhæng, og så var 
de fantastiske til at »organisere ting«. 
Et lille eksempel: en dag, efter at det 
var blevet min tur til at hvile mig i 
»hulen« - en plads i nærheden, hvor 
russerne havde tændt bål i en organi
seret tønde, trak en af russerne et 
stykke papir frem, og tro mig, det 
indeholdt honning, ægte bihonning. 
Man skulle tro, han havde fanget 
nogle bier. Jeg trådte lidt til side, men 
nej, jeg skulle sætte mig sammen 
med de andre i en rundkreds, og vi 
spiste af honningen med spidsen af 
vores lillefinger, det var lidt, men det 
gik efter tur, og det var en himmer- 
rigsmundfuld. Desværre overlevede 
kun få af disse, og alle ved, hvorfor.

Det var en så ustabil arbejdssituati
on med disse motorcykler og med 
bæren mursten til nybygninger i 
»immer langsam tempo«, at kom
mandanten en dag over lejrens højt
taleranlæg havde en »Sondermel- 
dung« til de danske politifolk, der 
gik ud på, at vores arbejdsindsats 
skulle øges. »De skal ikke tro. De går 
i Danmark på Deres smørmarker 
mere«. Han troede øjensynlig, at i 
Danmark voksede smørret direkte på 
marken. »Hvis ikke arbejdstempoet 
øges, vil det få meget alvorlige kon
sekvenser«. Måske tænkte han på 
vores rødekorspakker. Det var lidt af 
en »ære« at blive nævnt på så højt et 
plan, men det gav nok nogen æng
stelse hos en del af os, men der skete 
intet.

Ca. 14 dage efter at vore kolleger 
var rejst, fik vi pludselig besked på at 
»pakke« og stille op i den store kino
sal. Her tilbragte vi en hel nat med 
rygter af alle slags svirrende i luften. 
Næste morgen blev vi alle komman
deret til den store appelplads, hvor vi 
i 14 timer sad/stod på pladsen, og vi 
fik besked på, at vi skulle sendes 
hjem straks. Det var en meget kold og 
blæsende dag, og flere faldt om og 
måtte bringes til revieret. Hen sidst 
på aftenen blev vi »afhentet« af en 
flok SS-folk alle med hunde og svært 
bevæbnede. Vi blev »fulgt« til bane
gården, hvor vi straks blev indlosset i 
de sædvanlige kreaturvogne med ca. 
50 mand i hver. Der var imidlertid 
denne gang den væsentlige forskel, at 
denne gang blev bevogtningen over
taget af værnemagtssoldater, midal
drende. Vi »bed mærke i«, at disse 
soldater var behjælpsomme med at 
hjælpe os op i vognen ved at »give 
en hånd med« bogstaveligt talt, og 
ligeledes bød de »Godaften«. Det var 
noget aldeles nyt for os, så nyt, at vi



vel knap helt fattede det. SS-folkene 
forsvandt. Ret hurtigt fortalte de to 
soldater, der opholdt sig i vores vogn, 
at vi nu var på vej til krigsfangelejren 
Mühlberg an der Elbe, og at de skulle 
ledsage os hele vejen. Det udløste jo 
nok et par rødekorscigaretter, men 
det havde de såmænd også fortjent. 
Vi tænkte meget på og talte meget om 
de 70 kolleger, der ikke oplevede den
ne dag samt de 90 kolleger, der måtte 
efterlades i Buchenwald, grundet 
alvorlig sygdom, heriblandt tre Aal- 
borgkolleger.

Meningen med den flg. del af min 
beretning er ikke at beskrive forhol
dene i Mühlberg men udelukkende at 
dokumentere og beskrive den utroli
ge forskel, vi kunne konstatere på de 
tyskere, der skulle sikre vores tilste
deværelse i landet.

Allerede ved vores ankomst til 
Mühlberg, hvor vi skulle tilbringe 
nogen tid i en lille skov ca. 1 km. fra 
selve lejren, kunne vi tydeligt mærke 
forskellen bl.a. derved, at vore to vog
tere fra »vores vogn« traf aftale med 
et ægtepar, der var indehavere af en 
vandpumpe ved deres lille land
brugsejendom ved skoven. De to 
hjalp til med at pumpe vand op, og 
den ene lagde endda sit gevær fra sig 
i græsset for at kunne pumpe, således 
at alle kunne komme til at drikke af 
vandet, denne vidunderlige og vel
smagende væske, som vi jo gennem 
de sidste måneder havde haft et 
meget anstrengt forhold til.

Vi nærmede os nu juleaften. Det var 
tilladt at gå frit omkring i lejren, her
under også at gå rundt om vores 
beboelsbarak. En sådan tur var jeg 
ude på en af de sidste aftener kort før 
jul. Pludselig blev jeg »råbt an« af en 
tomandspatrulje. Det var et øjeblik 
min tanke at »stikke af«, men det hav
de jeg ikke kræfter til. Det var bemær
kelsesværdig, at der ikke blev råbt: 
»Sten bleiben«, men »Halloooo«. Det 
kunne godt undre. De to kom hen til 
mig. Den ene, den ældre, midaldren
de, og let haltende spurgte mig, om 
jeg havde en tændstik, hvad jeg ikke 
havde. Det var tydeligt, at de to 
ønskede bare at tale om livet. Da jeg 
allerede da havde et rimeligt forhold 
til stedets sprog, var det velkomment. 
De ville gerne tale om: Hvem, hvor
dan, hvorfor o.lign. De spurgt mig 
endog om mit navn, ikke nr. Især den 
ældre fortalte meget om sit liv, sin 
familie og om hans muligheder for at 
gense denne. Han gav udtyk for, at vi 
dog nu var ret heldige: »De har for

bindelse med Deres familie, vi har 
overhovedet ingen kontakt og har 
måske intet at komme hjem til«. Det 
blev da også bemærket, at de begge 
sagde »De«. Jeg må nok indrømme, at 
det var en god oplevelse, og da vi 
sagde godnat til hinanden (med 
håndtryk, også nyt) var det nok med 
halvblanke øjne.

Det var nu blevet juleaften. Vi hav
de i min barak forskaffet os et stearin
lys gennem nogle engelske krigsfan
ger, der boede i en nabobarak. På et 
tidspunkt, hvor vi var ved at afsynge 
salmen: »Kongernes Konge«, gik 
hoveddøren op, og ind trådte to sol
dater, den ene den omtalte let halten
de. De kom med besked om, at al til
kendegivelse af, at det var jul, var 
absolut forbudt. Vi indstillede san
gen, da de to gik, men begyndte kort 
efter igen at synge, denne gang: »Gla
de jul, dejlige jul«. Den melodi er jo 
identisk med den tyske julesalme: 
»Stille Nacht; heilige Nacht«. Dette 
må have vækket følelser hos de to sol
dater, der under afsyngningen blev 
observeret stående lige uden for por
ten, syngende med på salmen. Det 
virkede betagende og rørende på os. 
Vi så ikke mere til de to.

Der kunne skrives om flere lignen
de situationer, men de nævnte må 
være nok til at understrege den bety
delige forskel, der var på SS-folkene 
og Værnemagtens medlemmer, samt 
på tyskere i øvrigt (jvf. afsnittet om de 
tyske fanger), så derfor disse beretnin- 
ger.

Mange vil nok spørge, og har 
spurgt, hvordan ens forhold til det 
tyske har kunnet fungere siden kri
gens afslutning. Det var også svært i 
den første tid efter krigen. Men man 
kan ikke leve livet med altid at hade, 
men man kan gemme, men ikke glemme, 
og hadet har ingen helbredende effekt.

Men alle vi, der har været vidner til 
og tæt på mange af de forbrydelser, 
der blev udøvet, kan i hvert fald for
ene os i et fælles had til den -isme og 
lignende -ismer, der var grundlaget 
for, at forbrydelserne kunne finde 
sted overhovedet.

Andre vil så spørge, og har spurgt, 
hvordan man har kunnet leve videre 
som politimand med den bag
grund/minder i mere end 40 år. 
Jamen det har da også ofte været 
tungt og svært, navnlig når man er 
kommet tæt på folks følelser, hvad jo 
ofte er sket. Der har af og til knebet 
med at »komme ovenpå igen«, efter 
voldsomme hændelser, og det har da

sikkert sin baggrund i de »oplevel
ser« man selv i sin tid var så tæt på, 
men måske også den omstændighed, 
at man selv bag en ydre skal har 
boende et blødt hjerte og et følsomt 
sind, det kan man jo også godt lære 
af....

E. Svejgaard Kristensen 
Aalborg

Den, som tror at han kan und
være andre, bedrager sig 
meget, men den, som tror at 
andre ikke kan undvære ham, 
bedrager sig endnu mere.

La Rochefoucauld.

M anglende
blade
På Bernadottegården i Roskilde 
har vi modtaget ca. 40 årgange af 
Pigtråd helt tilbage fra det første 
nummer i 1946 til og med numre
ne fra 1988. Desværre mangler 
der enkelte numre. Skulle nogen 
af læserne ligge inde med et 
eksemplar af følgende numre, 
modtager vi dem gerne med stor 
tak.

Det drejer sig om:
Pigtråd årgang 8 1953 nr. 8
Pigtråd årgang 10 1955 nr. 6 
Pigtråd årgang 11 1956 nr. 6 
Pigtråd årgang 13 1958 nr. 12 
Pigtråd årgang 17 1962 nr. 10 
Pigtråd årgang 18 1963 nr. 4 
Pigtråd årgang 18 1963 nr. 10 
Pigtråd årgang 19 1964 nr. 4 
Pigtråd årgang 23 1968 nr. 4 
Pigtråd årgang 27 1972 nr. 4 
Pigtråd årgang 29 1974 nr. 9 
Hele årgang 1975 mangler.
Hele årgang 1980 mangler.
Nr. 1 årgang 1988 mangler.

på forhånd tak 
Mogens Henrik Nielsen 

Bernadottegården 
H.H. Kochs Vej 4 

4000 Roskilde



M  pw itf o   ̂ *1Det er 54 ar siden - 
invasionen i Normandiet

Han var med i første linie ombord på et dansk skib.
Emil Burmeister sejlede med krudt og kugler fra England til 
invasionskysten i et inferno a f kanonild, flybomber og 
maskingeværknitren.

Det er 54 år siden den allierede inva
sion af Normandiet. Den 6. juni 1944 
tidligt om morgenen blev store allie
rede troppestyrker landsat på den 
franske kyst i den største amfibieope- 
ration nogensinde i historien.

Alt ialt var henved fire millioner 
personer involveret i denne fantasti
ske operation. 1 de første morgenti
mer landsattes 200.000 mand. 58.000 
mand under den amerikanske gene
ral Omar Brandleys kommando, 
angreb to strækninger, der havde 
kodenavnene Omaha Beach og Utah.

Længere mod øst den 2. britiske 
armé under general Sir Charles Dem- 
sey, der foruden canadiske divisoner 
også havde franske, polske og hol
landske tropper underlagt.

16.000 amerikanske faldskærmssol
dater fra den amerikanske luftbårne

82. og 101. division blev kastet ned 
bag den tyske kystbevogtning for at 
beskytte vestflanken. 8.000 mand fra 
den britiske luftbårne divison blev 
nedkastet for at beskytte østflanken.

I det første halvandet døgn efter 
invasionen blev yderligere 90.000 
mand landsat.

De allieredes øverstkommanderen
de var den amerikanske general 
Dwight D. Eisenhower. Han havde 
som leder af landsstyrken i den første 
tid den britiske general Montgomery.

De allieredes direkte modstander 
var den tyske feltmarskal Erwin 
Rommel, der på strækningen fra Hol- 
lan til Bretagne havde 500.000 mand 
under sin kommando, hvoraf 70.000 
var stationeret i invasionsområdet.

For transporten af de allieredes sol
dater og materiel stod 5.000 land

gangsfartøjer og 1300 skibe. Luftlan- 
detropper blev transporteret med 
1100 fly og 800 glideplaner.

I første linie
Også danske søfolk ombord på dan
ske skibe, der var indrullet i den briti
ske handelsmarine, deltog i første 
linie under invasionen.

En af dem var Emil Burmeisfer, 
Skovlunde, der var forhyret som 
matros på m/s »Lilleaa« på 1500 tons 
med en besætning på 18 mand. Det 
var et gammelt canadisk smugler
skib, som var købt hjem til Danmark 
lige inden krigen af rederiet Heltland 
ved Th. Basse.

- »Lilleaa« kom efter besættelsen til 
England, men da de allierede ikke vil
le anerkende Danmark som allieret 
nation, fordi vi ikke havde gjort nok 
modstand mod tyskerne, kom vi til at 
sejle under Union Jack på engelske 
betingelser, fortæller Emil Burmeister.

En dag i 1943 kom skipperen og 
sagde at vi havde fået brev fra Admi
ralitetet i London om, at vi atter måt
te føre dansk flag på grund af den 
øgede modstandskamp hjemme.

Så ved invasionen sejlede vi - lige
som andre danske skibe - med Dan
nebrog vajende under flagspillet.

- Nogen tid før invasionen blev vi 
spurgt, om vi ville melde os frivilligt 
til invasionen, som der blev snakket 
meget om. Samtidig fik vi også 
besked på, at vi ikke kunne regne

Personannel landing craft med fuld hastighed mod deres angrehsmål.
Foto: New York Times foto.

Emil Burmeister var med i forreste 
linie under invasionen for 50 år 
siden. Han blev dekoreret med 
1939-45 Star, Atlantic Star og War 
Medal.



med, at vi kunne rejse hjem, den dag 
krigen var slut.

Omkring invasionstidspunktet i 
1944 var vi på vej ned langs den 
engelske vestkyst til London. Vi fik 
ordre til at gå ind til Plymouth.

Da vi ankom hertil ville skipperen, 
som han plejede, kontakte mægleren, 
men han blev stoppet ved landgan
gen af amerikanske soldater. Ingen 
måtte forlade skibet.

Så begyndte vi at laste ammunition, 
våben og jerrycans (benzindunke). 
Samtidig fik vi nye redningsveste. 
Der sad et rødt lys oppe på skulderen, 
som man kunne tænde, hvis man 
kom i livsfare.

Forseglede ordrer
Men amerikanerne stod og grinede. 
De spurgte, hvad vi dog skulle bruge 
dem til. Sker der noget med jer, får I 
nok mere brug for en faldskærm, føje
de de sarkastisk til.

Da vi havde fået al ammunition og 
våben ombord blev lugerne dækket 
til, og der blev gjort plads til 50 ame
rikanske soldater, der skulle med 
over Kanalen og losse.

Skipperen fik forseglede ordrer. Vi 
skulle først gå til Isle of Wight - en ø 
ved Englands sydkyst lidt syd for 
Southampton. Der skulle vi vente på 
en konvoj nordfra.

Så kom denne kæmpe-konvoj, som 
vi skulle tilslutte os. Der var flere 
tusinde skibe, som satte kursen mod 
Normandiets kyst. Vi havde ordre til 
at lande på Omaha Beach, som var 
udset til at være amerikanernes 
hovedmål.

De store krigsskibe var taget af sted 
før os. De lå og beskød kysten for at 
gøre tyskerne møre. Kampene fra 
Omaha-stranden blev nogle af de blo
digste på invasionskysten.

De amerikanske tropper var søsyge 
på grund af vejret og ret forkomne på 
grund af den tunge udrustning - og 
de måtte gå direkte ind i de tyske 
maskinkanoners ild.

Det første stykke vej gik de i vand 
til halsen. Utallige druknede.

De amerikanske og engelske fly 
beherskede luftrummet, men tysker
ne var også på vingerne. Det første vi 
så, da vi nærmede os den franske kyst 
var allierede flyvere, der bombardere
de kystbefæstningerne. Men tyskerne 
kunne også bide godt fra sig.

Da vore soldater skulle til at losse, 
blev de ustandselig angrebet af tyske 
fly og de såkaldte E-både - torpedo
både der angreb de allierede skibe 
med torpedoer.

Krudt og kugler
Det var et fyrværkeri uden lige, når 
kanonerne bragede fra krigsskibene 
og de tyske befæstede stillinger og 
maskingeværerne knitrede, mens lys
kuglerne forvandlede nat til dag.

Det var et rent inferno, og når de 
tyske fly smed deres bomber, kunne 
de ikke undgå at ramme et skib, så 
tæt lå vi ved hinanden.

Og bange, det var vi allesammen, 
også vore amerikanske soldater.

Når de stod nede i lasten kunne 
man næste se øjnene rulle på dem. På 
et tidspunkt tilkaldte de deres løjtnant 
før at få bragt lidt ro over gemytterne.

Han tog en lille lommebibel frem 
og stillede sig oppe ved lugekarmen, 
læste et stykke af bibelen, mens de 
blev stående ned i lasten, omgivet af 
ammunition, maskingeværer og 
andet grej.

Så fik de lov til at affyre deres 
geværer op i luften. Selvom det jo 
ikke hjalp på invasionens forløb, hav
de det nok en vis psykologisk virk
ning på dem. I hvert fald knoklede de 
videre.

De første, der nåede frem til kysten 
fra invasionsflåden, var de små amfi- 
biebåde, der dels kunne sejle ind med 
deres last og derpå køre videre på 
strandbredden. Men tyskerne havde 
mineret kysten, og derved led de 
allierede stor tab.

Vore soldater blev ombord, indtil 
de store landgangsfartøjer havde fået 
fodfæste på stranden og landsatte 
tropper. Vore soldater stod for losse-

arbejdet fra »Lilleaa«, og det var en 
barsk omgang. Eor ikke blot blev vi 
ustandselig angrebet af tyske fly, men 
landgangsfartøjerne blev mødt af 
hård modstand.

Hvad vi ikke vidste, da vi kom der
over, var, at der lå en stor tysk styrke, 
som holdt øvelse på det tidspunkt, da 
invasionen fandt sted. Det var en af 
de få ting, som den britiske efterret
ningstjeneste ikke havde haft pejling 
på. Og det betød, at tyskerne kunne 
yde hårdere modstand end ventet, 
fortæller Burmeister videre.

Tyskerne uforberedt
En helt utroligt sammentræf af om
stændigheder førte til, at den 7. tyske

Forskelligt gods hejses fra lasten i et last- 
skih ved Normandiets kyst ned i en leig- 
ter for transport til kysten

Foto: British official foto

Invasionen: »Ducks« bringer gods og våben fra skibene og ind på stranden.
Foto: British officiel foto.



armé i Normandiet ikke blev alarme
ret ved invasionen. Alle højere tyske 
officerer var borte eller kunne ikke 
føre kommando.

Feltmarskal Rommel var på vej til 
Hitler for at få tilladelse til at indsæt
te panserreserverne. Chefen for den 
slagkraftige SS-enhed på vestfronten 
var på besøg i Bruxelles. De fleste af 
7. armés generaler deltog i et krigs
spil, som skulle slå en allieret invasi
on tilbage.

Stabschefen for armégruppen B, 
der skulle træde til i stedet for Rom
mel, var engageret i en filosofisk 
diskussion med sine venner. Han var 
øjensynlig så optaget heraf, at først 
den 7. juni om formiddagen anså han 
invasionen for at være andet end et 
rent lokalt fænomen. Den samlede 
tyske hærstyrke på Vestfronten 
omfattede ialt 1,5 millioner mand for
delt på 10 panserdivisioner, 17 første
klasses og 31 andenklasses divisioner.

- Da soldaterne havde tømt vort 
skib, var vi klar til at vende tilbage til 
England efter nye forsyninger, men 
uden soldaterne. De var landsat i 
Frankrig og var dermed ude af bille
det for vort vedkommende.

»Lilleaa« returnerede til engelsk 
havn og fik mere ammunition m.v. 
ombord, tog tilbage til invasionsky
sten for at aflevere. Sådang gik det for 
sig i flere uger.

Skyd dog mand
Efterhånden som de allierede fik bed
re fodfæste i Normandiet, kunne vi 
benytte de franske havne. Vi kom til

en by, der hed Barfleur, Jeg stod oppe 
på broen som udkig. Så kom styrman
den farende og skreg: Skyd dog, mand!

Jeg tænkte, hvad skal jeg dog skyde 
på. Jeg så kun kirkegården til venstre 
og molen til højre. Men så opdagede 
jeg nogle snigskytter, der bevægede 
sig ind på molen. Jeg stod kun et par 
meter fra lanternen, der blev skudt i 
stumper og stykker, fik så klargjort 
maskingeværet og optog ildkampen. 
Det var uhyggeligt, og jeg var angst. 
Snigskytterne var ikke tyskere, men 
franske stikkere og nazister, som gjor
de det beskidte arbejde efter tysker
nes retræte.

Jeg mener iøvrig, at man både kan 
være angst og modig på samme tid. 
Jeg har oplevet at stå på et skib, hvor 
hele konvojen blev angrebet. Det var 
uhyggeligt. Men, det må jeg indrøm
me, så foldede jeg mine hænder og 
bad til Vorherre. Det er, hvad mange 
andre søfolk også har gjort, selvom 
de måske ikke vil indrømme det.

Der er ingen, der skal fortælle mig, 
at de ikke var bange. Så siger jeg, det 
passer ikke.

På en af turene var jeg med til at 
skyde et tysk fly ned. En ganske ung 
knægt betjente maskingeværet ved 
den lejlighed. Jeg var forsyner og sør
gede for 
ammuni t i 
onstilførsel.
Hele besæt
ningen jub
lede, da fly
et styrtede i 
havet.

Vi kom så til London. Her blev kap
tajnen afhentet, og gik fra den ene 
store middag med taler til den anden. 
Men ikke et ord om den lille gut, der 
havde sørget for at uskadeliggøre 
tyskeren.

Med et mildt ord syntes jeg, det var 
pinligt.

Altid heldig
Jeg har altid været heldig. Når jeg 
kom fra et skib, og det atter stak til
søs, så gik det ned. Jeg har oplevet at 
komme ombord i et nyt skib, hvor de 
sagde: Goddag, Emil, nå er det dig, så 
er der ingen fare på fære, så sker der 
ikke noget.

Så kendt var jeg efterhånden blevet.
Jeg var matros ombord, og mit 

arbejde bestod i at styre skibet, banke 
rust, male og meget andet. Men vi 
gjorde faktisk det meste af tiden ikke 
andet end »stand by«, klar til at rykke 
ud. Vore redningsbåde var altid rede 
til at blive sat i søen.

Under angreb tror man, at det her 
kan man ikke klare. Man er faktisk et 
rystende nervevrag.

Lykken stod mig bi, og jeg klarede 
mig gennem de fem år, slutter Emil 
Burmeister.

Pier oprettet ud over den franske kyst i forbin
delse med invasionen. Herfra forsynes invasi
onskysten med tropper oy materiel, indtil Arro
man cli.

Foto: Britisk official foto.

»Brohoved« sløht over fra Enyland, hrayt pä 
plads. Herfra foreyik kørslen med militærhilcr 
ind til den franske kyst.

Foto: Britisk official foto-



Villy Mørk Jensens tale ved udstilling 
i Odd Fellow-palæet 30-3-1998

Det er for mig en stor glæde at være 
med til at åbne denne udstilling og 
især fordi det giver mig lejlighed til 
at være sammen med Dr. Garbe fra 
Neuengammelejren. Han er givet 
den rigtige til at fortælle om forføl
gelsen af Bibelforskere.

1 tugthus Brandenburg var der 
ikke mulighed for at se, hvem der 
var bibelforskere, da man ikke bar 
de ellers kendte trekanter på unifor
merne. Brandenburg var et af de 
berygtede tugthuse, hvor man 
anbragte langtidsfanger, og de der 
var dødsdømte. Selv om man havde 
fået en tidsbestemt straf, kunne man 
ikke være sikker på, at den oprinde
lige dødsdom ikke blev genoptaget. 
Især ved krigens slutning blev man
ge henrettet.

I tugthuset arbejdede vi for firma
er som Bosch - Arado og Stålvalse
værket. Tysk industri havde på den 
måde billig arbejdskraft, og det var 
livsvigtigt ikke at blive syg.

Herom fortæller fhv. provst ved 
Viborg domkirke Axel Jeppesen. 
Han indleder sin bog med følgende; 
Det kan ikke undgåes, at det jeg 
oplevede i krigsårene i Berlin, har 
sat dybe spor i mit sind. Menighe
den har mærket, at min forkyndelse 
og hele præstegerning var præget af 
det, jeg som ung oplevede sammen 
med min første menighed Hans 
Tausens danske menighed i Berlin.

Specielt omkring tugthus Bran
denburg fortæller han: Sammen 
med pastor Boas havde han søgt om 
besøgstilladelse direkte hos det 
tyske Justitsministerium, men da 
han var legationspræst gik det ikke. 
Ansøgningen skulle kommandove
jen over Udenrigsministeriet. Men 
endelig en dag kom tilladelsen via 
legationsråd Steesen-Leth.

Netop da havde Christianskirken 
besøg af Hiltgunt Zassenhaus, der 
var censor ved fængselsvæsenet. 
Når hun var tilstede, kunne det tilla
des, at man talte dansk ved besøget. 
Hun var stærk antinazistisk (og gav 
senere Røde Kors uvurderlig hjælp 
ved Bernadotteaktionen, fordi hun 
vidste, hvor der var skandinaver.)

Den 13. december 1944 kom vi ind 
til en meget bister og nervøs 
fængselsinspektør, som overværede 
vore samtaler. Holdvis blev de dan
ske fanger ført ind i hans kontor, og 
vi fik en god samtale på dansk, 
medens de spiste den mad, jeg hav
de med til dem. En af fangerne var 
jeg særlig opsat på at møde, fordi jeg 
var i kontakt med hans forældre, et 
lærerægtepar på Fyn. Det lykkedes 
ikke. Begrundelse: »Han er på ude
kommando«, d.v.s. at han arbejde på 
en fabrik udenfor fængslet. Sandhe
den var dog, at han var dødssyg. 
Først efter krigen lykkedes det via 
den danske Militærmission at få 
hans urne hjem.

Den bistre fængselsinspektør ville 
ikke tage mod levertran til de dan
ske fanger, med mindre vi kunne 
forsyne alle fanger. Min besøgstilla
delse lød på et halvt år. Det tydede 
han sådan, at jeg først kunne komme 
igen om et halvt år. Men det lykke
des at give danskerne levertran.

Så vidt Pastor Jeppesen. Som kri
gens afslutning nærmede sig, hørte 
vi, hvordan det gik i Sonnenburg, 
hvor SS myrdede samtlige fanger, 
før de flygtede. Så det var med ban
ge anelser, vi modtog meddelelsen 
om at Røde Kors skulle afhente os.

Heldigvis var vor mistro denne 
gang overflødig, men som pastor 
Jeppesen skriver, var vi alle mærke
de af opholdet.

Ikke mindst gjorde det indtryk på 
os senere at erfare, at det gamle tugt
hus, efter at det nye var bygget, blev 
anvendt som hospital for handicap
pede børn, hvor man eksperimente
rede med sygdomme for til sidst at 
dræbe dem.

Til slut skal det nævnes, at i tugt
huset opstod der ubrydelige venska
ber, der har holdt gennem mere end 
50 år, uanset forskellige opfattelser 
af politik, religion, og andet og uan
set omgivelsernes ofte manglende 
forståelse for, hvordan opholdet har 
virket på dem, det ramte.

Til slut en hilsen fra formanden for 
arbejdsgruppen Brandenbrug forfat

teren Arthur Mannebar der beder 
mig hilse og sige; at man i dag ved at 
man ikke altid dengang viste fors
tåelse nok for Bibelforskerne.

Har tavshed ikke ofte været 
forbyrderiks, når du havde 
kunnet sige et værdigt, man
digt ord, men af frygt ikke 
vovede det, et oplysende, 
forsonende ord, men ikke 
gad det, et opmuntrende, 
trøstende ord, men af lige- 
gydlig træthed forsømte 
det.

J.O. Vallin

Vær glad når faren vejer 
den indre kraft du ejer.
Med vilje god
og frejdig mod
til slut du vinder sejr.

Børnstjerne Bjørnson

Udryd sekt- og partivæse
nets dæmon af dit hjerte til
ligemed smålighed, fanatis
me og ufordragelighed.

W. E. Channing

At leve alene- kan man ikke, 
men leve med sine med
mennesker kan man.
Leve med tro- eller uden det 
er kunsten.

Kaj Christensen



J é l i B v l i  v iä icfe r
Selv Himmler kunne ikke knække dem

Af informationssekretær Michael Bjørk

»Jeg har ikke mødt en eneste kz-over- 
levende, som ikke kan huske Jehovas 
Vidner. De var lette at kende med 
den lilla trekant, de bar på deres fan
gedragt,« fortalte historikeren dr. 
Christine King for nylig på et semi
nar i Washington, hvor man satte 
fokus på Jehovas Vidner (Bibelfor
skerne) i tyske kz-lejre.

Også mange danske kz-fanger har 
mødt Bibelforskerne i Neuengamme, 
Sachasenhausen og andre lejre. Nog
le har mødt dem i Zuchthaus Bran
denburg, hvor tyske Jehovas Vidner 
afventede deres dødsdom som mili- 
tærnægtere.

Flere danskere har siden skrevet 
om disse troende mennesker, der 
nægtede at bøje sig for Hitler - næg
tede at sige Heil Hitler, nægtede at 
hilse Hagekorset, og nægtede at gøre 
tysk militærtjeneste. En af dem var 
Niels Jørgensen i bogen »På det tyske 
Slavemarked« (1945), der her i Dan
mark var et af de første trykte vid
nesbyrd fra kz-lejrene.

Men først nu i 1990 "erne er histori
kere begyndt mere systematisk at 
afdække detaljerne i, hvad der skete 
med det hårdt forfulgte trossamfund 
under nazismen. Blandt disse forske
re, som ikke selv hører til Vidnerne, 
er professor Henry Friedländer og dr. 
Sybil Milton fra New York, dr. Gabri- 
elle Yonan fra Berlin samt ikke 
mindst dr. Detlef Garbe, der er direk
tør for Gedenkstätte Neuengamme.

Som billedet tegner sig nu, blev 
omkring 10.000 af de tyske Jehovas 
Vidner ofre for nazismen på den ene 
eller den anden måde. Antallet af 
indsatte i fængsler og kz-lejre var 
6000, og antallet af dødsofre sættes til 
mellem 1600 og 2000. Heraf blev 250 
henrettet som militærnægtere, de fle
ste ved halshugning.

Ifølge dr. Sybil Milton blev over 
860 børn tvangsfjernet, fordi deres 
forældre var Jehovas Vidner og for 
eksempel ikke ville lære børnene at 
sige Heil Hitler.

Og registreringen fortsætter. 
Måned for måned føjes flere på listen.

Holdningsændring?
Her i Modstandskampen har Bibel
forskernes situation i kz-lejrene før 
været nævnt. En enkelt aspekt, som 
har været berørt, kan nu afklares tak
ket være dr. Detlef Garbe, hvis bane
brydende doktorafhandling (Zwi
schen Widerstand und Martyrium - 
Die Zeugen Jehovas im Dritten 
Reich) er udkommet i 3. udgave.

Spørgsmålet er, hvorvidt Bibelfor
skerne i kz-lejrene på noget tids
punkt ændrede holdning. Noget 
tyder nemlig på, at de en overgang 
kom til at nyde bedre vilkår end gen
nemsnittet på visse tidspunkter. Nog
le har spurgt, om Vidnerne var 
begyndt at bøje af over for nazister
ne, for man kan konstatere, at de fra 
1943 blev benyttet mere på betroede 
poster inden for »Vorarbeiter«. Og 
efter en Himmlerordre af 6. januar 
1943 kunne kvindelige Vidner under
tiden overføres til arbejde som husas
sistenter og barneplejersker hos SS- 
familier.

Men blev Bibelforskerne Kapo "er? 
Ikke sådan som man forstår ordet i 
dag. For hvis man med Kapo mener 
en spytslikker, der samvittighedsløst 
sælger sig selv og sine venner for at 
opnå fordele, så er intet længere fra 
sandheden. Men hvis man blot hen
tyder til, at nogle af dem fik praktiske 
ansvarsopgaver, er det i visse tilfælde 
sandt. I øvrigt viste dette sig ofte at 
være til gavn for medfangerne, uan
set disses tro. Her kan dr. Garbe oply
se:

Fanger fra andre grupper beretter, 
at de Jehovas Vidner, som havde 
betroede opgaver, almindeligvis for
holdt sig »eksemplarisk«. Den dan
ske Neuengamme-fange Lauritz G. 
Damgaard, der i en gartnerkomman
do var underordnet et af Jehovas Vid
ner, har den bedste erindring om 
vedkommende: Bibelforskeren
August... var en af de gamle i lejren. 
Dette, og så dét at han var tysk, var 
hans kvalifikation til at blive Vorar
beiter. Fra nazisterens synspunkt var 
han en elendig Vorarbeitet. Men fra 
alle andre synspunkter var han en 
førsteklasses Vorarbeiter og et storar

tet menneske. Han slog ikke, han 
skyndede ikke på os, men han dæk
kede over os - både over for SS og 
over for sine egne fange-overmænd, 
som han endda kunne bevare et godt 
forhold til.«

Bruno Bettelheim, Pyskoanalytiker 
og fange i Dachau og Auschwitz, 
oplyser »De var den eneste samlede 
gruppe fanger, der aldrig behandlede 
andre indsatte dårligt, verbalt eller 
fysisk, (tværtimod var de som regel 
ganske høflige over for deres med
fanger) men SS-folkene foretrak dem 
alligevel som Kapo "er, fordi de var 
arbejdsomme, dygtige og beherske
de.« (Garbe, s. 460-461).

Det bekræftes altså, at Bibelforsker
ne uanset deres poster i lejrsystemet 
forblev solidariske med deres med
fanger og ikke gik nazisternes ærin
de.

Og det er en kendsgerning, at Jeho
vas Vidner på intet tidspunkt ændre
de holdning over for nazismen. De 
holdt fast ved deres standpunkt lige 
fra Hitlers magtovertagelse i januar 
1933, gennem krigsårene og frem til 
befrielsen. De så Hitler som en 
djævelsk modstander, afviste totalt at 
støtte hans krig og ville ikke så meget 
som sy en knap i en uniform.

Skønt nogle af disse kz-fanger 
overførtes til husligt arbejde efter 
ordre af 6. januar 1943, var og blev 
de fanger, totalt underlagt SS-folke- 
nes forgodtbefindende. På den måde 
hang deres liv stadig i en tynd tråd, 
som det var tilfældet med alle kz-fan
ger. Det gjaldt helt frem til »døds
marcherne«, som Jehovas Vidner del
tog i under nervepirrende omstæn
digheder i april-maj 1945, da SS søg
te at skaffe sig af med alle deres fan
ger inden de allieredes ankomst.

Himmlers fantasier
Hvis der skete nogen holdningsæn
dring, så var det hos Heinrich Himm
ler.

Hos sin kendte læge, dr. Felix Ker- 
sten, havde han fascineret betragtet 
10 kvindelige Jehovas vidner, der 
arbejdede i lægens hus som tvangs- 
udskrevene kz-fanger. Deres tro bød
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dem at være ærlige og pålidelige, de 
ville ikke slå ihjel (end ikke deres 
fjender).

Ved Nürnbergprocessen fortalte 
Alfred Rosenberg den 16/4 1946, at 
Himmler ofte havde henvendt sig til 
Bibelstudenterne »for at prøve af for
stå dem og om muligt overbevise 
dem«. Det var dog forgæves, for »på 
alle spørgsmål svarede de med bibel
citater, som de kunne efter hukom
melsen, og var ikke til at rokke«. 
(Garbe, s. 462-263)

Himmlers iagttagelse af arbejden
de Vidner hos dr. Kersten og i lejrene 
havde imidlertid ført ham til en kon
klusion: »Med straf kommer man 
ingen vegne over for dem, da de med 
begejstring fortæller om enhver straf. 
Den er for dem en fortjeneste i det- 
hinsidige. Enhver ægte Bibelforsker 
vil derfor... uden videre lade sig hen
rette eller lægge sig til at dø. Mør
kearrest, sult og kuldestraf er hos 
ham en fortjeneste, straf og slag et 
fortrin hos Jehova.«

»Nytteværdi«
Skønt Himmler altså ikke kunne 
knække Vidnerne, havde han dog 
stadig visse idéer om, hvad de kunne 
udnyttes til.

For det første drømte han om at 
gøre tyskerne lige så loyale over for 
nazismen, som Vidnerne var over for 
deres Gud. Hvordan han ville opnå 
det, vides der ikke noget om.

I et brev til kredsen omkring SS- 
Gruppenführer Heinrich Müller skri
ver Himmler om Vidnerne: »Det er 
uhørt fanatiske og offervillige men
nesker. Hvis man kunne... indgi ve fol
ket en lignende fanatisme for krigen, 
ville vi stå meget stærkere, end vi gør 
i dag!« (Garbe, s. 462) Hans indstil
ling var: »Lige så urokkeligt som 
Bibelstudenterne tror på Jehova, skal 
SS-manden tro på nationalsocialis
men og på Adolf Hitler«. (Garbe, s. 
468)

Dernæst var der den umiddelbare 
»nytteværdi« af disse fanger. Deres 
pålidelighed kunne udnyttes til 
alskens arbejde i lejrene. 1 et brev af
21. juli 1944 skrev Himmler til SS- 
Obergruppenführer Kaitenbrunner:

»Bibelforskerne har, som det vil 
være Dem bekendt, følgende uhørt 
positive egenskaber....De er usæd
vanlig ædruelige, ryger og drikker 
ikke, er flittige og meget ærlige; de 
holder deres ord. De er i øvrigt 
udmærkede kvægrøgtere og landar
bejdere. De er ikke ude på at blive 
rige eller velhavende, da dette ville

Michael Bjørk

skade deres udsigt til det evige live. 
Alt dette er ideelle egenskaber«.

Himmlers brev fortsatte: »Af denne 
grund ønsker jeg, at man ved en 
kommission i lejren endnu en gang 
efterprøver dem, der er os bekendt 
som Bibelforskere, så vi kan fraskille 
alle dem, der af bekvemmelighed 
først kort inden deres indsættelse har 
bekendt sig som Bibelforskere....Der
med er der også den mulighed at 
kunne give de ægte Bibelforskere i 
kz-lejrene alle betroede stillinger, 
som indebærer omgang med penge 
eller andre goder, og behandle dem 
godt«.

De fangne Vidner vidste naturlig
vis ikke, hvilke tanker Himmler gjor
de sig om at udnytte dem.

Man skal heller ikke tro, at Himm
ler var ved at blive blød over for 
dem. Dr. Garbe bemærker (s. 464): 
»De indrømmelser, der blev stillet i 
udsigt, skyldtes kold beregning af, 
hvad der var til størst nytte for SS og 
das Reich.«

De vekslende stemninger og idéer 
hos Himmler og andre gjorde ingen 
forskel på de kz-indsatte Jehovas vid
ner. De fulgte samme linje ubrudt 
helt frem til befrielsen.

Dr. Garbe skriver sammenfattende 
om dem (s. 13):

»De traf, med deres liv som ind
sats, den bevidste beslutning at stille

sig op imod det nationalsocialistiske 
styre, og dog var de ikke »mod- 
standskæmpere«. Målet med deres 
indsats var ikke at forandre den poli
tiske orden. Deres religiøst motivere
de modstand drejede sig om mulig
heden for at udøve deres tro uden 
begrænsning og om troskaben mod 
»Bibelens bud«. Dermed handlede 
det til syvende og sidst om den 
enkeltes forpligtelse over for Gud. 
»Modstanden« var for dem en tros
handling, en konsekvens af deres 
åndelige selvforståelse.«

Det var dette, nazisterne ikke kun
ne acceptere, og som kom til at koste 
Vidnerne i alt mere end 20.000 års 
fængsel og 1600-2000 af dem livet.

Udstillingsrække i Danmark
Dette historiske emne vil i de kom
mende uger blive behandlet ved en 
udstillingsrække under temaet »Mel
lem Modstand og Martyrium«.

Vær modig! Hvis du taler 
sandhed, kommer du ikke til 
at snuble.

Sofokles.
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9. april
Den 9. april var der en 
smuk højtidelighed på 
Københavns Rådhus.

Hjemmeværnskom
pagniet 6312 stod for 
arrangementet. Sædvan
ligvis har fremmødet 
været en ca. 35 menne
sker, men i år havde 
omkring 60 tilmeldt sig.
Det stigende antal siger 
noget om at selv om 
mange år er gået og nog
le er højt til års vil man 
gerne mindes visse dage 
i Danmarks historie, 
mørke som lyse.

Kl. 11.55 var fanerne 
klar foran rådhuset, det 
var bidende koldt, her 
var så 2. minutters stil
hed. Jeg så mig meget 
omkring, men de eneste 
der stod stille foruden os var dem der 
forundrede sig over nogle mennesker 
der stod stille foran rådhuset med 
nogle faner, ak, ja.

Derefter gik man til monumentet 
ved Magistrattrappen hvor fane

bærerne tog opstilling med fanerne.
Kompagnichef for hjemmeværnet 

Dan Kjersner tog nu ordet, og han 
holdt trods sin forholdsvise unge 
alder en tale som i hvertfald for mit 
vedkommende fik mig til at tænke;

Hvis hans ord er hvad 
hjemmeværnet står for, og 
vil føre videre - når vores 
tid er forbi er det ikke de 
dårligste hænder vores 
mindedage skal varetages 
af: Dan Kjersner kom i sin 
tale ind på den taknemlig
hed han følte over at nogen 
havde mod til at gå til mod
stand mod besættelses
magten, for han var godt 
klar over at den modstand 
betød, at hans og de næste 
generationer kunne leve i 
frihed og være stolte at at 
være danske. Hans tale var 
både gribende og overbevi
sende.

Derefter nedlagdes blom
ster og en krans. Altid fej- 
dig blev sunget. Så var der 
samling ved veldækkede 

borde med smørrebrød, øl, vand, 
snaps og kaffe og snakken gik en 
times tid, så skiltes vi igen efter et vel
fungerende arrangement, som det var 
en god oplevelse at deltage i.

Minna Dahl.

Mindemødet ved Helligåndskirken
Landsforeningen af kz-fanger fra 
Neuengamme holdt sit årlige minde
møde ved Monumentet for den 
ukendte koncentrationslejrfange ved 
Helligåndskirken i København man
dag den 20. april 1998 på 53 årsdagen 
for vor befrielse fra koncentrationslej
ren Neuengamme ved Hamburg. Ved 
monumentet talte foreningens næst
formand Cornelius Olsen.

Præcist kl. 19.00 bød foreningens 
formand Helge Hansen de mange 
fremmødte velkommen, idet han tak
kede for det store fremmøde. Helge 
udtalte, at vi dermed stod fast ved 
vore løfter, da vi blev befriet i 1945, at 
de kammerater, der ikke nåede at 
komme hjem vil blive mindet. Helge 
gav derefter ordet til Cornelius Olsen, 
der sagde;

Piet Hein har en gang skrevet et lil
le Gruk, der lyder således:

Vi undrer os over 
hvor tiden bli 'r af, 
men glemmer at spørge 
hvor kommer den fra.

Vi er i aften atter samlet her ved flam
men, for at mindes vore kammerater, 
der ikke kom hjem med de hvide bus
ser. Det er i år 53 år siden, og så kan 
man undre sig over hvor tiden er ble
vet af. Jeg tror, at for os der kørte fra 
Neuengamme den 20. april 1945, 
husker dagen, måske ikke som i går, 
så for ikke så længe siden.

Mange af os har gentaget turen 
under andre forhold, for 3 år siden. 
Det var en efterligning, men dog 
meget tæt på, og uden frygt for 
beskydning, og vel ikke så sultne, 
som i 1945.

Der har vel nok været køreture, 
ingen af os vil glemme. Vi vil i aften 
sende vore tanker tilbage til 1945, og 
endnu en gang sige tak til alle de 
mennesker, der ofrede deres tid og 
busser for at få os tilbage til Danmark 
fra de mange tyske koncentrationslej
re.

Desværre oplevede mange af vore 
kammerater ikke disse ture. De ofre
de deres liv for os, der i fremtiden

skulle sørge for, at ingen skulle ople
ve disse frygtelige tider igen. Vore 
tanker vil i aften også gå tibage til de 
20 jødiske børn, der den 20. april 1945 
forlod Neuengamme, ikke til frihed 
men blev kørt til Bullenhuser Damm, 
hvor de blev myrdet med koldt blod.

Disse børn og vore kommerater, der 
ikke kom hjem, vil vi aldrig glemme.

Æret være deres minde.

Efter disse ord nedlagdes foreningens 
krans med bånd i frihedskampens 
farver ved monumentet. Helge takke
de Cornelius for ordene og man sang 
første og sidste vers af »Altid frejdig 
når du går«.

Derefter samledes man til kamme
ratlig samvær i Jord- og Betonarbej- 
dernes mødesal i Kompagnistræde til 
fælles kaffebord med lagkage og 
diverse.

NK
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ISK-møde i Sachsenhausen 18.-21. april 1998
Da det franske »Amicale Oranien- 
burg-Sachsenhausen« planlagde sin 
årlige pilgrimsfærd omkring lejrens 
befrielsesdag d. 22. april bad Gerda 
og jeg franskmændene om at måtte 
slutte os til dem, det var den mest 
praktiske måde, vi kunne arrangere 
en rejse til Sachsenhausen for at del
tage i de meget vigtige drøftelser som 
forestod, specielt den 18. april.

Mødet fandt sted i de Branden- 
burgske Mindesteders lokaler i Sach
senhausen.

Tilstede var 4 franskmænd, deri
blandt ISK's (Internationale Sachsen
hausen Komité) kasserer, Pierre Gouf- 
fault og præsident (den 92 årige) 
Charles Desirat, 5 tyskere, deriblandt 
ISK's generalsekretær, Werner Händ
ler og redaktør, Adam Köning, samt 
to yngre mænd (børn af afdøde fan
ger), 3 polakker heriblandt Anton 
Lewinski, mangeårig vicepræsident i 
ISK, den ungarnske vicepræsident, 
advokaten Frischman, Gerda og mig. 
Der deltog således kun 5 af de 17 nati
oner, som ISK repræsenterer.

Alligevel kunne vi planlægge hvor
ledes vi ønskede plenarmødet i Oslo

den 15.-18. maj gennemført.
Det var vigtigt da tiden i Norge vil

le blive knap og det er betydningsful
de ændringer i statutter der skal 
besluttes. Bl.a. må vi sørge for at 
yngre kræfter kan afløse os tidligere 
kz-fanger, efterhånden som vore 
kræfter slipper op, og 
overtage de nødvendi
ge opgaver (fx repræs
entere os i »De Bran- 
denburgske Mindeste
ders« bestyrelse). De to 
unge tyskere er eksem
pler på hvorledes for
nyelsen af ISK kan fore
gå-

Werner Handler 
oplyste at 15 nationale 
foreninger havde meldt 
deltagelse i Olsomødet.

Derudover drøftedes

og opnåedes enighed om flere indre 
problemer.

Senere indtraf to ukrainske og én 
nederlandsk kammerat, men de var 
desværre ikke kommet tidligt nok til 
at deltage i vore drøftelser og beslut
ninger.

Ceremoni ved Kl i nker-Werke Foto: Peder Søe^ård
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Den 18. - 20. april var der et stramt 
og alsidigt program med besøg bl.a. i 
Klinker Werke, Ravensbrück og 
andre Mindesteder, hvor der nedlag- 
des kranse og holdtes taler bl.a. af 
ISK-præsident Charles Desirat, Bran
denburgs Landestagspræsident Her
bert Knoblich, den ungarske advokat, 
og tidl. kz-fange, Edgar Frischmann, 
kulturminister i Land Brandenburg 
Stephen Reiche (SDP), medlem af 
bestyrelsen af De Brandenburgske 
Mindesteder, Joachim Müller og en 
elev fra det nærliggende Runge- 
Gymnasium, Dörte Kühn.

Kulturminister Stephen Reiche sag
de bl.a.; Sachsenhausens udekom
mando Klinkerwerke blev skabt i 
1938, Hitlers arkitekt Albert Speer

planlagde det »grossartige« sejrsmo
nument og opbygningen af Stortysk- 
lands vældige hovedstad: Germania. 
Verdens største teglværk og husbyg
ningsindustri blev anlagt, 500 - 2000 
fanger skulle dér arbejde sig til døde 
(de fleste døde af det umenneskelige 
slid indenfor de første 3 måneder i 
kommandoen), i perioder døde dag
ligt 40 fanger. Fangerne var hovedsa
gelig udvalgt blandt de grupper som 
SS behandlede med særlig grusom
hed: Sinti og roma, Jehovas vidner, 
homoseksuelle og jøder, og meningen 
var at de skulle dø under særlig 
pinagtige omstændigheder. I 1942 
blev således samtlige homoseksuelle 
fra hovedlejren, Sachsenhausen 
ombragt i Klinker-Werke.

Herbert Knoblich udtalte bl.a.: for 
at kommende generationer skal 
begribe historien måtte disse minde
steder vedligeholdes også som advar
sler om disse rædslernes skuepladser, 
hvor Hitler ville omdanne den tyske 
nation fra at være »ein Volk der Dichter 
und Denker« til »ein volk der Richter 
und Henker«.

Der måtte bevilges midler til beva
relsen af mindestederne fremfor at 
bruge dem til nye mindesmærker 
som fx. det storslåede holocaustmo
nument som der var planer om at 
bygge i Berlin.

Ved Sachsenhausens yderkomman
do Heinckel, hvor dødeligheden som 
følge af sult og umenneskeligt slid 
ligeledes var særlig høj, blev de 
nyfundne jordiske rester af 26 fanger 
fra Heinckel bisat ved en økumenisk 
gudstjeneste celebreret af den jødiske 
kantor Laslo Pastor, den katolske 
dekan Alfons Bunk og den evangeli
ske præst, Werner Liedtke. Der blev 
talt af Julien Lajournade, der havde 
gennemgået lidelserne i Heinckellej- 
ren og mistet mange kammerater der, 
heriblandt en af de gamle tyske kam
merater, der ved gennemført solidari
tet og under stor personlig risiko 
hjalp ny tilkomne fanger af alle natio
naliteter og reddede mange liv. Han 
blev, sammen med 22 andre tyske 
kammerater og 3 franskmænd, hen- 
rettet for sin solidariske indsats for 
kammeraterne efter at have overlevet 
11 år i lejrene, d. 10. oktober 1944.

Afsluttet 23. april. 1998.

Peder Søegård
Tidliger fransk KZ-fange sammen med sine 2 børnebørn. Det er disse børnebørn der 
nu vil fortsætte, forny, ISK. i Sacenhausen. Foto: Peder Søegård

Mindestedernes direktør Gunter Morsch i Sacenhausen. Foto: Peder Søegård.



Ved Minna Dahl,
Sdr. Fasanvej 53,4th 

2000 Frederiksberg, tlf. 38 19 68 06

7. juni
Laurits Peder Jensen, 80 år
Grønnemosevej 1, 4200 Slagelse

13. juni
Niels Baltzer Jensen, 85 år
Bjerringbrovej 55, 2610 Rødovre

16. juni
Svend Age Petersen, 85 år
Godthåbsvej 1, Kristrup, 8900 Randers

17. juni
Andreas Larsen, 80 år
Fligens, 9970 Strandby

19. juni
Hans Chr. Madsen 80 år
Toftlund 1, 2670 Rødovre

John Meilstrup 85 år
Hamletsgade 30, 2200 København N

Gerda Nørgård 85 år
Bernadottegården, Hadsund

20. juni
P. Rønnov Kønig, 80 år
Vangeleddet 66, 2830 Virum

23. juni
Leon Thøger, 85 år
Marskensgade 10, 2100 Kbh. 0

24. juni

Hans Busschou, 85 år
Adelgade 69, 5400 Bogense 
(Buchenwald-Neuengamme-Mühlberg)

29. juni

Kaj Hansen, 75 år
Linde Alle 42, 4220 Korsør 
(Krigssejler)

30. juni
Olaf Sørensen, 80 år
Lille Fredensvej 6 B, 2920 Charlottenlund 
(Neuengamme 51.345)

I. juli
Oskar Hansen, 80 år
Buskager 36,1 .tv., 2720 Vanløse

Aase Braad Sørensen, 70 år
Moltkesvej 7, 4894 Øster Ulslev

5. juli
Inga Kristensen, 70 år
Teglgårds vej 18 st., 9900 Frederikshavn

6. juli
Holger V. Rasmussen, 80 år
Højleddet 56, 2840 Holte

Henning Rasmussen, 70 år
Solsortevej 8A, Mou, 9280 Storvorde

7. juli
Anna Lise Jensen, 75 år
Tordenskjoldsgade 8, 9000 Aalborg

II. juli
Egon Hede, 85 år
Magnolievej 6, 8260 Viby J.

12. juli
Kaj Kejlstrup, 80 år
Skelagervej 127, 9000 Aalborg

13. juli
Kaj Aage Rose, 75 år
Hallelevvej 32, 4200 Slagelse 
(afsnit 5 Carlsberg Kbh.)

19. juli
Erik Kyndby, 75 år
Lerholmsvej 34, 2750 Ballerup

20. juli
Kristen Hald Andersen, 80 år
Ahornstien 4, 2850 Nærum

Aksel Kvist Sørensen, 75 år
Bernadottegården, blok 3, 368,
4000 Roskilde (Dachau 142.649)

22. juli
Mogens G. Madsen, 75 år
Naurvænget 13, 5250 Odense SV

26. juli
Christian Fredsted, 90 år
Julius Nielsensvej 15, 6500 Vojens 
Gunnar Gaulsbøl 80 år
Frederikssundsvej 162, 2700 Brønshøj

27. juli
Helge I. Nielsen, 75 år
Skydehøjsgården 10, 2970 Hørsholm  
(CBU-ambulancefører i Jyllandskorpset 
1945)

29. juli
Else Sørensen, 80 år
Holbergsgade 8, 9000 Aalborg.

30. juli
Edith Højer Kristensen, 80 år
Præstevænget 5, 9400 Nr. Sundby

Betty Thomsen, 70 år
Set. Pedersgade 12, 9400 Nr. Sundby

Pouline Petersen, 75 år
Kappelborgvej 24, 9990 Skagen

E. Hasslholt Jørgensen, 80 år
Sjællandsgade 51, 8900 Randers

31. juli
Richard Andersen, 85 år
Giersingvænget 24, 5220 Odense 
(Horserød Stutthof)

2. august
Else Nielsen, 80 år
Lundagervej 18, 7000 Fredericia

5. august
Krista Frandsen, 75 år
Peter Skramsgade 23, 9000 Aalborg

8. august
Alfred Nielsen, 80 år
Sydstrandsvej 20, 2791 Dragør

Aase Nielsen, 80 år
Lille Borgergade 23, 9400 Nr. Sundby

10. august
Johs Qvortup, 80 år
Rønne Alle 69, 8600 Silkeborg

12. august
Edith Larsen, 70 år
Gyldenlakvej 15, 9400 Nr. Sundby

13. august
Robert Rasmussen, 80 år
Kystvej 10, Vindeby, 5700 Svendborg

14. august 
Irene Rosa, 70 år
Vitus Beringsvej 49, 9210 Aalborg SØ

15. augsut
J. Skovfoged Nielsen, 75 år
Charlottenhøj 9, 9000 Aalborg

PS. Såfremt nogen kigger forgæves efter 
deres runde dag så henvend jer i jeres for
ening og spørg hvorfor den ikke er ind
sendt til redaktionen

M .D .
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Sammenslutningen af danske fanger fra Frihedskampen 1940-45

Ordinært repræsentantskabsmøde
Sammenslutningen afholdt ordinært 
repræsentantskabsmøde den 18. 
marts 1998 kl. 13.30 i Parolesalen på 
Halmtorvet.

Alle foreninger var repræsenteret. 
Som gæst var Anna-Lise Clausen 
inviteret. Dagsorden ifølge med love
ne.

Formanden, Villy B. Jensen bød de 
fremmødte velkommen, hvorefter 
forsamlingen mindedes de afdøde.

Som dirigent valgtes Hans Ander
sen, som takkede for valget. Konsta
terede herefter, at repræsentantskabet 
var lovligt indvarslet og oplæste nav
nene på foreningernes fremmødte 
repræsentanter.

Derefter oplæste sekretæren, 
Solveig Skjøtt protokollen fra sidste 
repræsentantskabsmøde, som
enstemmigt godkendtes.

Formanden redegjorde derefter for 
året, der var gået og udtalte, at megen 
tid var gået med skriveri og møder 
med hensyn til en eventuel forhøjelse 
af hædersgaven. Der var partier i fol
ketinget, som var enige om at foreslå 
forhøjelsen, men da formanden hav
de hørt over TV, at der ikke var kom
met noget ud af 1. behandlingen i Fol
ketinget, havde han ringet og bedt 
om at få fortræde for Folketingets 
socialudvalg. Det var blevet bevilli
get.

Formanden berettede herefter om 
mødet i socialudvalget angående 
hædersgavens evt. forhøjelse. Han 
havde bedt Salle Fischermann delta
ge, idet han kendte Arne Melchior, 
der var den første, der var fremkom
met med forslag om en hædersgave

forhøjelse til dens rette værdi i dag. 
Det havde været på tale, at vi på fan- 
geforeningernes side ønskede at få 
den hævet til kr. 12.000 årligt. For
manden havde fremsagt ønsket og 
havde foreslået, at de personer, der 
oppebærer kr. 8.400 årligt vil være 
solidarisk med dem, der får den 
mindste hædersgave. Socialudvalgs
medlemmerne hørte venligt på for
slaget, og de ville derefter drøfte det 
partierne imellem. - Da der efter
hånden var gået flere måneder, uden 
at man havde hørt fra Folketinget, 
havde formanden ringet til Folketin
get uden at komme igennem til en 
kompetent person. Havde dog talt 
med en dame, som havde udtalt, at 
der skulle 3 behandlinger til. - Så 
langt var man åbenbart ikke nået 
endnu, så vi måtte bare afvente.

Villy omtalte krigssejlerne, som 
ikke kunne komme ind på kollegier
ne med deres børn, eller børnebørn til 
en bolig. Derfor havde han skrevet et 
brev til kollegiets formænd og påtalt 
det urimelige i dette. Havde dog end
nu ikke modtaget noget svar. Deri
mod havde tidligere kontorchef i Fri
hedsfonden Anna Lise Clausen mod
taget en skriftlig bekræftelse på, at 
krigssejlernes børn og børnebørn er 
berettiget til en bolig på kollegierne. - 
Da formanden ikke havde mere til 
beretningen, blev den godkendt med 
akklamation.

Anna Lise Clausen meddelte, at 
hun nu endelig vidste, hvor i syste
met hun stod, hun er ansat af arbejds
skadestyrelsen, som således betaler 
hendes løn, og hun er deres konsu
lent. Det indebærer dog ikke, at tidli
gere modstandsfolk og enker ikke 
mere kan henvende sig til Anna Lise 
med deres problemer, idet Anna Lise 
har kontortid hver tirsdag mellem kl. 
11.00 og 13.00 i Æbeløgade.

Kaj Christensen, vor redaktør af 
bladet, udtalte, at han havde under
søgt finanserne, og der bruges ca. kr.

30 - 40.000 (pr. blad). Desværre er 
abonnementtallet faldet med ca. 500. 
De glædelige er, at der er kommet ca. 
75 nye krigssejlere til. Kaj Christensen 
får en del opringninger om fødsels
dag og dødsdag, men begge hører 
under foreningerne. Ville gerne have 
mange billeder med, når man sender 
artikler ind.

Formanden fortalte om et gevaldigt 
røre, der er omkring Frøslevlejren. 
Modstandsorgansationer prøver at få 
museet tilbage til Frihedsmuseet og 
Nationalmuseet, idet der finders 
papirer på det.

Kulturministeren har da også 
udtalt, at regeringen til enhver tid 
respekterer papirer, der er underskre
vet af tidligere regeringer.

Derefter redegjorde kassereren, 
Bernth Johannesson for regnskabet, 
som i forvejen var omdelt.

På valg var kasserer Bernth Johan
nesson, sekretær Solveig Skjøtt, revi
sor Johs Damsgård, Salle Fishermann 
og revisorsuppleant Heinz E. Hess. 
Alle blev genvalgt med akklamation.

Formanden for »Bernadottegård- 
ens« bestyrelse i Roskilde, Mogens H. 
Nilsen redegjorde herefter for visite
ringen til plejehjemmet og de boliger. 
Sammenslutningen har i »Bernadot- 
teparken«. 1 marts måned var der 26 
personer fra vores kreds på selve ple
jehjemmet, 3 var på venteliste. Så der 
er således kort ventetid på en pleje
hjemsplads. Derimod er der flere års 
ventetid på en bolig i »Bernadottepar- 
ken«. Oplyste endvidere om, at man 
var ved at oprette et bibliotek på 
»gården«, så hvis der er nogen, der 
han nogle bøger, de vil af med, vil de 
blive modtaget med tak.

Da man ikke havde mere at disku
tere, afsluttede formanden mødet ved 
at takke dirigenten for et godt ledet 
møde. Ligeledes takkede Hans 
Andersen for god ro og orden. Kl. var 
da 14.50.

Solveig Skjøtt

Der opstår tomhed, hvor 
håbet dør.

Leonardo da Vind.
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Landsforeningen af kz-fanger fra Neuengamme

Generalforsamling i 
N euengammef oreningen
Landsforeningen af kz-fanger fra 
Neuengamme holdt sin ordinære 
generalforsamling den 21. april 1998 i 
Jord- og Betonarbejdernes mødeloka
le i Kompagnistræde i København. 
Det var et stort fremmøde formanden 
Helge Hansen kunne byde velkom
men.

Helge indledte med at bede forsam
lingen mindedes de mange kammera
ter, der var gået bort i den forløbne 
periode. Forsamlingen mindes ståen
de de afdøde kammerater.

Helge udtalte, at han gerne person
ligt ville mindes Søs Lærche, forenin
gens kasserer igennem mange år. 
Men sagde, at der ikke findes ord, der 
kan favne så bredt, som netop Søs 
gjorde det. Men Helge bragte en varm 
tak, fra Esther og sig selv, for den støt
te og hjælp, de havde fået i den svære 
tid.

Man gik derefter over til general
forsamlingen, og som første punkt 
valgtes Mogens Henrik Nielsen til 
dirigent. Han kunne fastslå, at gene
ralforsamlingen var lovlig indkaldt 
og gav derefter ordet til formanden til 
beretning.

Helge Hansen redegjorde for de 
mange aktiviteter, der var gennem
ført i den forløbne periode. Der var 
holdt fire bestyrelsesmøder, og man 
havde deltaget i Sammenslutningens 
repræsentantskabsmøde den 18. 
marts.

Den 9. juni 1997 markerede forenin
gen sin 35 års dag, med en tur ud i det 
blå med afslutning og fællesspisning i 
Reersø kro.

Den 12. juli 1997 deltog repræsen
tanter for foreningen i modtagelsen af 
den amerikanske præsident Clinton i 
Mindelunden.

Den 17. juli 1997
På 50 årsdagen for bisættelsen af de 
26 kz-fanger, der var hjemført fra lej
rene i Tyskland, mødtes 22 af forenin
gens medlemmer ved Rotunden i 
Mindelunden, hvor der nedlagdes eii 
krans, og Helge gav en kort rede
gørelse for handlingsforløbet og min
dedes de kammerater, der ikke var 
kommet hjem. Neuengammeforenin-

gen var den eneste af foreningerne, 
der markerede denne bemærkelses
værdige dag. Der var kun én krans, 
udover vores. Den var lagt af Kirke
ministeriet. De sidste fem af de ialt 31, 
der er blevet bisat ved Rotunden, blev 
først hjemført fra Stutthof og begra
vet her den 9. december 1947.

1 dagen 25. til 29. august gennem
førtes den årlige pilgrimsfærd til Ber
lin med besøg i Sachsenhausen og 
Ravensbrück med afslutning i Neu
engamme. Det var en god tur arran
geret af 65-Rejser.

Nytårsfesten blev holdt på Berna- 
dottegården i Roskilde den 31. januar, 
den forløb som sædvanligt på bedste 
måde.

På Sammenslutningens møde den
16. februar meddeltes det, at Anna- 
Lise Clausen vil være tilknyttet 
Arbejdsskadestyrelsen også i 1998.

Helge afsluttede herefter beretnin
gen med at overgive ordet til Ernst 
Nielsen for at give en kort redegørel
se for den sidste tids udvikling i Ami
cale Internationale de Neuengamme, 
hvor Ernst er foreningens repræsen
tant.

Ernst Nielsen redegjorde udførligt 
for arbejdet i AIN. Der havde været 
valg i Hamburg, hvilket havde bety
det at der var kommet en ny borgme
ster. Man prioriterede stadig arbejdet 
Neuengamme - med udvidelse af 
museet og dokumentationscentret. 
Senatet havde således bestemt, at 
ungdomsfængslet på lejrområdets 
grund skulle flyttes til Bergedorf. 
Man havde fået bevilling fra EU til 
skiltning på tre sprog af vejvisere til 
lejren og til andre mindesteder (ude
kommandoer). Man havde et nært 
samarbejde med foreninger af tidlige
re fanger i Belgien, Frankrig, Polen og 
Ungarn. Endvidere havde AIN for
bindelse gennem den tidligere gene- 
ralsekretaer, nu vicepræsident Fritz 
Bringmann, med de nye stater i øst. 
For Danmarks vedkommende havde 
vi tæf forbindelse med AIN, hvor 
Ernst var vicepræsident. Beretninger
ne blev enstemmigt vedtaget uden 
diskussion;

Cornelius Olsen forelagde derefter

regnskabet, der var udarbejdet af 
Søster inden hendes bortgang. Corne
lius var blevet konstitueret som kas
serer 29. marts 1998. Det var som 
sædvanligt et fint regnskab med en 
pæn formue - men med et underskud 
på 7000 kr. Regnskabet blev vedtaget 
uden diskussion.

Der var ikke indkomne forslag til 
bestyrelsen og man gik derefter over 
til punkt 5, valg.

Her tog formanden ordet og udtal
te: Bestyrelsen holdt den 29. marts et 
ekstraordinært møde, hvor forenin
gens fremtid og bestyrelsens sam
mensætning blev diskuteret. Man 
enedes om, at Cornelius Olsen fra
trådte som næstformand og konstitu
eredes som kasserer efter Søs Lærche. 
Ernst Nielsen konstitueredes som 
næstformand. Eormand og sekretær 
er på valg i de lige år. Næstformand 
og kasser vælges i de ulige år.

I de senere år var Helge fra flere 
sider blevet opfordret til at gøre med
lemmernes børn interesseret i fore
ningens arbejde. Helge ønskede ikke, 
at foreningen skulle omdannes til en 
selskabelig forening. Hans personlige 
mening var, at Neuengammeforenin- 
gen skulle ophøre når vi ikke kan 
eller vil mere. Men på denne bag
grund er bestyrelsen enig om at fore
slå Helle Rasmussen som suppleant 
til bestyrelsen efter Ernst Nielsen. 
Helle er for dem som ikke ved det, 
datter af afdøde lektor Orla Rasmus
sen fra Horsens.

Man gik derefter over til valget. På 
valg var:

Formanden Helge Hansen og 
sekretær Niels Otto Køster. Suppleant 
til bestyrelsen Helle Rasmussen og 
Carl Heissel.

Til revisorer genvalgtes for et år 
Knud Lynge og Jørgen Jønnson. Revi
sor suppleant Frede Birksby. Til fane
bærer Carl Heissel. Alle blev valgt 
uden modkandidater.

Helge takke for valget og for den 
tillid, der blev vist ham. Han havde 
egentlig besluttet sig til at trække sig 
tilbage.Men mindet om Søs Lærche 
skylder, at man fortsætter i den sam
me ånd, som hidtil, og det ønskede
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han, at foreningens medlemmer ville 
være med til.

1 fortsættelse heraf udtalte Helge, 
at tabet af Søs og hendes fantastiske 
arbejdsindsats i foreningens arbejde, 
nødvendiggjorde, at Helge ikke kun
ne overkomme arbejdet alene. Helge 
ville derfor foreslå, at Lief Juul 
Sørensen, som altid har været parat 
til at hjælpe under alle forhold, blev 
optaget som medlem, under henvis
ning til vedtægternes § 3 hvori står, 
at bestyrelsen kan - i særlige tilfælde 
- tilbyde personer, der ønskes til for
eningen et medlemsskab.

Man gik derefter over til punkt 5: 
Foreningens fremtid. Helge udtalte 
her - Som tidligere år, vil jeg spørge 
medlemmerne: - Er der nogen, der 
ønsker at vi skal indstille vort arbej
de og lukke? Er der nogen, der 
ønsker at vi skal nedskære vore akti
viteter? Hvis der er, vil jeg gerne se 
en håndsoprækning! Men der var 
ingen, der kunne tilslutte sig disse 
ønsker.

Helge redegjorde derefter for den 
kommende pilgrimsfærd, der vil fin
de sted i dagene fra den 30. august til 
3. september. Turen vil blive foreta
get med ophold på hotel »Waldhoff« 
i Hermannsburg. Den vil blive gen
nemført for ca. 3000 kr. idet et af 
bestyrelsesmedlemmerne har ind
skudt 10.000 kr. til vore rejseomkost
ninger. Et program vil blive udsendt 
med de endelige betingelser.

Under punkt 7: Eventuelt - var der 
ingen der tog ordet.

Helge kunne derefter afslutte 
mødet med en tak til dirigenten og 
forsamlingen for et godt møde.

NK

Sky strid, så længe du kan! 
Men tvinges du, da strid som 
en mand.

St. St. Blicher

Spørg undertiden i fuldt alvor 
dig selv, om de mennesker, du 
omgås, løfter dig eller trækker 
dig nedad.

Richard Jahnke

Allierede Krigssejeres veteranforening

Planlagte aktiviteter i 1998 
og 5. jan. og 2. feb. 1999.
5. juni
Eoreningen deltager i Grundlovsfe
sten på Bernadottegården i Roskilde. 
Alle som er medlemmer af Landsfor
eningen af erhvervshæmmede fra fri
hedskampen »Sjællandsafdelingen« 
kan deltage. Lad os vide hvis man 
ønsker at deltage, så laver vi en sam
let tilmeldelse og der vil så blive 
reserveret et bord til krigssejlerne. 
Det er altid en meget hyggelig sam
menkomst, med lækker mad i smuk
ke omgivelser.

Juli
Eoreningen holder ferie.

August
Eoreningen holder ferie.

1. sept.
Vi siger farvel til sommeren med en 
udflugt til den lille hyggelige by 
Skælskør. Der forsøges arrangeret en 
sejltur på fjorden eller et besøg på 
bryggeriet Harboe. Der vil blive spis
ning på en af de mange hyggelige 
restauranter, som findes i byen. Til
melding er nødvendig. Der afgår bus 
fra både Slagelse og Korsør til Skæl
skør. Nærmere program ved tilmel
ding.

6. okt.
Der bliver filmforestilling, med for
trinsvis ældre film fra Korsør som 
overfartsby samt gamle færger.

3. nov.
Pakkespil, man medbringer en pakke 
til en værdi af ca. 30 kr. Efter spillet

kan vi spise ude i byen eller blive i 
Medborgerhuset og spise der.

1. dec.
Julefrokost, det er den begivenhed, 
som i løbet af året samler flest delta
gere, og det kan ikke undre, for det er 
virkelig både fornøjeligt og festligt. 
Traditionen tro foregår festen i Kor
sør Medborgerhus, som set fra et geo
grafisk synspunkt er det mest ideelle, 
ligesom det er det mest økonomiske 
sted. Der startes kl. 13.30, og der 
afgår bybus fra Korsør station, stop
pestedet er vis a vis Medborgerhuset. 
Tilmelding er nødvendig.

1999
5. jan.
Møde ang. aktiviteter i løbet af året. 
Forslag modtages med tak.

2. feb.
Generalforsamling, foreningen er 
vært ved et kaffebord.

Arrangementerne d. 6/10 - 3/11 
foregår alle i Medborgerhuset kl. 
15.00.

De dage hvor tilmelding er nød
vendig fås yderligere oplysninger 
ved tilmelding på telefon, Ejgil, 53 57 
35 32, Mathis, 53 57 48 83. Bedst efter 
kl. 18.00.

Der gøres opmærksom på, at de 4 
første cifre i Korsørs telefonnumre 
ændres pr. 15. juli fra 53 57 til 58 37.

Frøslev igen, igen
Sætternissen
har været på spil: 1 denne artikel er 
Bodil Kock udnævnt til landbrugsmi
nister. Dette er ikke rigtigt.

Der skulle stå: »Der blev rettet hen
vendelse til forsvarsminister Victor

Gram, landbrugsminister Chr. Thom
sen, hvorunder statsskovdirektoratet 
sorterede og kulturminister fru Bodil 
Kock som er ansvarlig for National
museet, herunder Frihedsmuseet.
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Sachsenhausen-foreningen
KJ

Årsmøde i Sachsenhausen 
Foreningen i Odense 
den 2. - 3. marts 98.
Årsmødet begyndte mandag aften 
med middag og hyggeligt samvær. 
Odense-afdelingen havde sædvanen 
tro sørget for et godt og veltilrettelagt 
arrangement. Også i år kunne for
samlingen glæde sig over Anne-Lise 
Clausens deltagelse.

Formanden Peder Søegård bød vel
kommen og talte senere om det vigti
ge i at holde sammen og deltage i 
arbejdet både her i landet og interna
tionalt.

Med god mad, god musik og godt 
kammeratskab var alle forudsætnin
ger for en vellykket aften til stede, og 
det blev det.

Tirsdag formiddag mødtes man til 
årsmødet.

Peder Søegård indledte med at 
mindes foreningens tab af medlem
mer i det forløbne år og omtalte spe
cielt det store tab ved Alice Kofoeds 
alt for tidlige død. I sin beretning 
gennemgik formanden de mange 
arrangementer, især deltagelsen i 
ISK, der udtrykkes altid stor tilfreds
hed med Danmarks stabile fremmø
de. Næste møde er i Oslo til maj, også 
her deltager vi med 3 delegerede.

Lilian Olsen orienterede om arbej
det i Sammenslutningen. Der er ikke 
så mange møder mere, men arbejdet 
forløber stille og fredeligt. Med glæde 
fortalte Lilian Olsen om Anne-Lise 
Clausens fortsatte arbejde i Arbejds
skadestyrelsen, alle var enige om, at 
det er vigtigt, at lade mange henven
delser gå gennem Anne-Lise Clausen, 
det vil være en fordel i mange sager. 
Anne-Lise træffes hver tirsdag mel
lem kl. 11.00-13.00 på tlf. 39 17 78 60. 
Derefter orienterede Anna-Lise Clau
sen, på forespørgsel om lovforslaget 
vedr. hædersgaven og besvarede 
spørgsmål om en del forskellige 
emner.

Kassereren Emmy Eskildsen fore
lagde regnskabet, der selvfølgelig var 
i orden, alle er meget glade for 
Emmys store arbejde.

Alle blev genvalgt til bestyrelsen og 
den blev suppleret med Banke Jung- 
Jensen og Else Drejer.

Efter et roligt årsmøde kunne for
manden takke for et godt arbejde, i 
året der er gået, og slutte med et vel
ment »Tak for denne gang«.

EDR

En hilsen fra Solvang USA
Nystrup er et kendt familienavn i 
Thy, ikke mindst blandt fiskere.

Derfor kunne jeg ikke nære mig for 
at spørge en af vore abonnenter, om 
han hørte til den slægt.

Han svarede:
Engang for 40 år siden besøgte jeg 
min familie i Klitmøller, Vangså og 
Thisted. Min far er født i Vangså, og 
min fars familie kommer alle derfra. 
De er alle fiskere. Far sejlede, fra han 
var 14 år, til han blev 18. Så studerede 
han til skolelærer og var i Møborg og 
Solsøhede ved Videbæk, hvor jeg er 
født.

Jeg har sejlet til søs i 40 år fra 1926- 
1966 og var med i 2 verdenskrige. 
Koreakrigen og Vietnam.

Jeg lider af asbestose, da der var 
asbest i alle skibe under krigen.

Jeg er 87 år og kom til Åmerika i 
1935 og har været her i 63 år. Bor på 
det danske hjem i Solvang. Jeg færdes 
med en gangstol og er medlem af alle 
danske foreninger.

Mange kærlige hilsener fra 
Kaj Nystrup Mortensen

D.M.J.

»Svend Besyv«
Desværre havde redaktionen af run
de dage ikke fået besked om, at 
Svend Aage Christensen, Åparken 
48, Nyborg, den 7. marts fyldte 90 år. 
Det var ellers en fødselsdag, der hav
de fortjent at blive nævnt. "Svend 
Besyv", som han kaldes i Nyborg, 
har været et særdeles aktivt menne
ske - Spaniens frivillig. Her som 
gruppeleder, maskingeværskytte og 
deltager i de hårde kampe, som er 
skrevet ind i historiebøgerne. For 
denne indsats er han blevet hædret 
med spansk statsborgerskab. Det 
skete i forbindelse med 60 års dagen 
for borgerkrigens begyndelse. Trods 
selvstændig virksomhed gik han 
ikke på akkord med sin politiske 
overbevisning, som var klart kom
munistisk. Det var også denne over
bevisning, der fik ham til at gå ind i 
modstandsbevægelsen under 2. ver
denskrig.

Så herfra ønskes et for sent tillyk
ke, og jeg beklager, at der ikke var 
mulighed for at bringe den rettidigt.

Minna Dahl
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M ogens Dyre 
er fyldt 80

Den 23. april fyldte KH's tidligere for
mand, nu næstformand, Mogens 
Dyre 80 år.

Mogens Dyre har haft en omfatten
de karriere. Efter studentereksamen i 
1936 har han taget adgangseksamen 
til Hærens Officerskole og Polytek
nisk Læreanstalt og blev fast officer 
på officerskolen på Frederiksberg 
Slot.

Mogens Dyre blev ansat på Danfoss 
i 1956. Ved sin pensionering i 1981 var 
han firmaets forskningschef med 
ansvar for forskning og teknisk koor
dinering. Mogens Dyre har været 
medlem af eller formand for forskelli
ge udvalg, råd m.v. under undervis
ningsministeriet, boligministeriet og 
energiministeriet. Og han har været 
teknisk sagkyndig for den private 
industri. Han har været lærer på for
skellige efteruddannelseskurser ved
rørende forskning og produktudvik
ling, og han har holdt talrige foredrag 
vedrørende disse emner i ind- og 
udland.

Under besættelsen deltog Mogens 
Dyre meget aktivt i modstandsarbej- 
det i det sønderjyske område. Arbej
det blev imidlertid stoppet af tysker
ne. Mogens Dyre blev arresteret og 
via Frøslev deporteret til Neuengam-

me. Her blev han registreret som fan
ge nr. 69.133 og derfra sendt på ude
kommando til Dessauer Ufer og Bul
lenhuser Dam i Hamborg.

Mogens Dyre var en markant for
mand for Kammeraternes Hjælpe
fond fra 1980 til 1986, hvor han af per

sonlige grunde bad sig fritaget for 
formandsskabet og siden har været 
næstformand og ikke mindst har 
taget sig af vort hus på Kegnæs.

Bestyrelsen

Næstformanden i Kammeraternes Hjælpefond, Mogens Dyre, der i april måned fyld
te 80 år, var formand for fonden i 6 år, fra 1980 til 1986. En af de største begivenhe
der i hans formandstid var modtagelsen i Mindelunden af Dronning Ingrid på 40 års 
dagen for befrielsesbudskabet. Her ses Mogens Dyre ved Dronningens højre side. På 
Dronningens venstre side står kirkeminister Mette Madsen og til højre i billedet N. 
Zahl es Pigekor.

fOEOElD)

Den 18. marts kom der et tungt budskab: Søs er død
Et lille menneske med en stor per

sonlighed er ikke mere. Da vi ved, at 
de fleste af dette blads læsere på et 
eller andet tidspunkt har haft forbin
delse med Søs og på en eller anden 
måde har nydt godt af hendes eks
pertise indenfor de arbejdsområder, 
hun bestred, har redaktionen valgt at 
bringe mere stof end sædvanligvis 
ved et dødsfald.

Begravelsen fra en kirke, der var 
rammen om en højtidelighed som i 
hele sin udfoldelse var en meget

smuk og gribende afsked med Søs, vil 
meget længe være i vores erindring.

Jeg vil gengive en del af præstens 
tale, som bedre end noget andet for
tæller om Søs.

»Vi er samlet her omkring Søs' 
bisættelse. Ja, det er nu ikke hendes 
rigtige navn, men kendt under dette, 
vel ikke mindst i en meget bred kreds 
af mennesker, for hvem 2. verdens
krig blev en langt mere dramatisk og 
pinefuld periode i historien end blot 
mørklægningsgardiner og erstat

ningsvarer. Hendes engagerede ind
sats for koncentrationslejrfanger og 
pårørende i Danmark. Det var ikke 
bare et arbejde, men snarere en livs
opgave - en livsholdning, der blev 
levet ud i praksis. Hun var en central 
person og bærende kraft i Neuen- 
gammeforeningen i dens arbejde og 
arrangementer, hun var også kasse
rer, og tilsvarende kunne man sige 
om hendes indsats i og for Neuen- 
gammeforeningens Rekreations- og 
hjælpekasse til fordel for Frihedskam-
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pens ofre - en fond, der var stiftet af 
hendes tidligere ægtefælle, og som 
hun videreførte. Hun arbejdede i 
mange år i Frihedsfonden, hun var 
tillige Neuengammeforeningens 
repræsentant i »Sammenslutningen 
af danske fanger fra Frihedskampen«.

Jeg har næppe fået alle hjørner med 
i Søs' virke på hele dette område, for 
hun spændte vidt i sit engagement og 
flid, men hvad der også skal frem
hæves her er , at alt dette på en måde 
har to sider; den ene er, at der er 
noget arbejde, der skal gøres, og den 
anden er den helt menneskelige side. 
Jeg har fået indtryk af, at Søs havde 
en dybfølt forståelse for - og medle
ven i - tidligere KZ-fangers og deres 
pårørendes situation, og at hun på 
denne baggrund også var en støtte, 
vejleder, rådgiver m.m.m. for mange, 
for hvem krigen greb meget dybt ind 
i livet både fysisk og psykisk. Og til
sammen har det været en indsats, 
som har gjort hende utrolig afholdt, 
vellidt, respekteret - et menneske, 
som mange har meget at takke hende 
for både fagligt og menneskeligt. En 
sådan tak gælder også i de mere pri- 
vate/familiære relationer, jeg har fået 
indtryk af, at hun var meget gæstfri, 
stillede sit hjem til rådighed som en 
slags 2. hjem for sin nærmeste familie, 
og at hun også altid i disse relationer 
stillede op, når nogen havde brug for 
hjælp, uden at hun dermed satte sin 
identitet og selvstændighed over styr. 
I denne sammenhæng er tak en 
naturlig reaktion og følge af, hvad og 
hvordan Søs var, og hvad hun betød.«

Det var en del af begravelsestalen, 
men derefter kom nogle meget per
sonlige betragtninger fra præsten. De 
lød:

»Jeg talte før om Søs' indsats, et 
godt og nødvendigt arbejde, der skal 
gøres både organisatorisk og menne
skeligt. Men: Det er også nødvendigt 
som en politisk tilkendegivelse. At 
enhver ideologi, der har undertryk
kelse (bl.a. koncentrationslejre) som 
redskab skal der protesteres imod. 
Der er nogle, der hævder, at historien 
gentager sig. Det gør den ikke, hvis vi 
tager ved lære af den. Husker den. 
Også i det lys skal Søs - og med hen
de mange andres indsats ses og 
huskes.«

Og til sidst en meget berørt Helge, 
der skulle tage endelig afsked med 
sin elskede Søs. Han sagde:

"Kære Søs. Du har forladt os - jeg 
kan ikke fatte det. Det her er mit livs 
sværeste og tungeste øjeblik - det at 
skulle tage afsked med dig.

Jeg har ingen svar på, hvorfor du 
blev taget fra os, - det er så uretfær
digt - du var den, der skulle lukke 
døren efter os gamle - vi kan ikke 
undvære dig.

Du var lyset for os allesammen, så 
lille du end var, var din styrke utrolig. 
I mange år var du utrættelig i din 
glæde for at hjælpe os andre, og du 
gjorde det med en varme og med en 
kærlighed uden lige.

Du var vor drivkraft, du var det ror, 
der styrede skuden sikkert i havn. Nu

driver vi hjælpeløst omkring.
Jeg kan ikke finde ord for den glæ

de, du har givet mig, og for de lykke
lige stunder, vi har haft sammen.

Vi slipper dig ikke - du vil altid leve 
i vore hjerter.

Farvel, kære Søs, og tak for alt, 
hvad du gav os."

Og fra redaktionens side siger vi:

Æret være hendes minde.

Minna Dahl

Et hlomsterhav fra Søs' begravelse nedlagt ved stenen til fællesgrazæn på Hvidovre 
Kirkegård.

Tak
Den enestående hjælp og deltagelse, vi har modtaget ved Søs Lærches bort
gang, er vi meget taknemlige for, og vi sender hermed vor varmeste tak.

Esther og Helge
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Jens Erik  
Finderup
Landsforeningen Gestapofangerne har 
mistet derres afholdte landsformand 
Jens Erik Finderup, der afgik ved 
døden den 25. marts. Han blev 82 år.

Begravelsen foregik på Himmelev 
kirkegård den 31. marts. At vores 
landsformand var meget værdsat, 
viste den store deltagelse fra Forsva
ret, Hjemmeværnet, mange forenin
ger under Sammenslutningen af fan
ger 1940-45, familie, venner, beboere 
og ansatte fra Bernadottegården i 
Roskilde. 6 faner var repræsenteret 
for at vise Find den sidste ære.

Jens Erik Finderup havde et langt 
liv i forsvaret, hvor han sluttede sin 
karriere som kaptajn. En højere rang 
afslog han selv, for ham var tjenesten 
i Roskilde hans hjertebarn fremfor 
prestige.

26. september 1960 tildeltes han 
hæderstegn for tjeneste i hæren, og 
den 2. februar 1974 blev han slået til 
ridder af Dannebrog på Roskilde 
kaserne.

8. juli 1975 fejrede Jens Erik Finde
rup 40 års jubilæum i forsvaret. Hans 
uddannelse startede i Sønderjylland, 
hvor han under 2. verdenskrig kom 
ind i modstandsbevægelsen. I 1944 
arresteredes han af Gestapo, og blev 
deporteret til KZ lejren Neuengam- 
me. Senere til udekommandoen i 
Osnabrück, hvor hans uddannelse 
ved forsvaret var medvirkende årsag 
til, at han reddede sine medfanger fra 
døden, idet han afdetonerede miner 
og bomber. Flere år efter krigen har 
overlevende fanger takket ham for 
livet.

Efter krigen gjorde Jens Erik Fin
derup tjeneste ved det britiske otten
de korps, og da han i 1948 kom til 
Roskilde, vendte han straks tilbage til 
Tyskland med 17 bataljon for at gøre

tjeneste i den danske brigade. Fra 
1952-54 var han ved Nato hovedkvar
teret i Rendsburg. Derefter Roskilde, 
bortset fra udekommandoer til Born
holm, Vordingborg og Høvelte.

Da kasernen i Roskilde blev ned
lagt i 1974, blev Jens Erik Finderup 
knyttet til 1. Sjællandske brigade, 
hvor han forblev indtil afskeden.

Hans otium startede i 1977. Interes
sen for modstandskampens veteraner 
og enker optog ham meget. Og da 
han blev anmodet om at gå ind i 
bestyrelsesarbejde, var svaret straks 
et ja. 1 flere år var han en meget dyg
tig sekretær i Landsforeningen Gesta- 
pofanger Sjællandsafd. Og de sidste 
år var han landsformand i Landsfore
ningen Gestapofangerne, hvor han 
markerede sig meget stærkt, for en 
sund og værdig forening. På trods af 
hans svigtende helbred, var hans vil
je og indsats usvækket til det sidste. 
Hans død efterlader et stort tomrum. 
Vi i foreningen har mistet en værdig 
leder og en god ven og kammerat.

»Æret være hans minde«.

Edith Johansen

Min dybfølte tak til alle, der ved breve og blomster 
deltog ved min kære mand

J. E. Finderups
død og begravelse 

i Himmelev Kirke den 25.3.1998

Tak

Lykke

Arnold Jensen
Et fint menneske er ikke mere iblandt 
os.

Torsdag d. 12. marts sov Arnold 
Jensen, Kibæk stille ind efter flere års 
sygdom.

Arnold var jo i over 35 år formand 
for »Hannover-Stöchen Gruppe« 
indtil helbredet begyndte at svigte, 
han var en formiddabel arbejdskraft, 
der ikke skyede noget middel for at 
hjælpe gamle kammerater, hvis de 
havde problemer.

Man kan prise sig lykkelig over at 
være ven med en mand af Arnolds 
type.

Vi lærte første hinanden at kende, 
da vi blev sendt til Hannover, hvor 
Arnold og jeg delte køje i 5 1/2 
måned, og der lærte jeg for alvor 
hvilket pragtmenneske Arnold var, 
altid rolig og fattet, når vi andre var 
ophidsede ind imellem.

Igennem alle årene efter hjemkom
sten satte Arnold al sin kraft ind på 
at hjælpe indenfor det internationale 
fangesammenhold.

Arnold var kendt over det meste af 
Euopa, han deltog også i pilgrimsrej
serne til de gamle fangelejre hvert år. 
Sin vane tro, har Arnold testemente- 
ret sit afsjælede legeme til »anato
misk institut« i Århus til forskning.

Toras og Arnolds ældste søn, Has
se, fortalte mig, at der havde været 
en meget, smuk udsyngning fra ple
jehjemmet, heri deltog alle beboere 
og personale samt nærmeste familie.

Arnold var også der meget afholdt. 
Man forstår det godt.

Et ære være Arnolds minde.

P.M.M.

Hvis man vil leve det bedste 
liv, som er til ens rådighed, 
må man lære at stille sig kri
tisk til mange af vore slægts 
vaner og anskuelser, som 
almindeligvis godtages af 
andre.

Bertrand Russel

Man er nyttig for sig selv, når 
man er nyttig for andre.

A. Deschamps
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Bernth
Johanneson
Landsformand for foreningen af 
erhveshæmmede fra Frihedskampen, 
kasserer i Sammenslutningen af dan
ske fanger fra Frihedskampen.

Den 9. maj døde Bernth i sit hjem af 
et hjertestop.

Bernths liv var som et »kalejdo
skop«, der var altid bevægelse 
omkring ham.

Som 18 årig var han gruppefører 
for D.S.U. kammerater fra Brønshøj 
afd. der havde dannet en gruppe af 
modstandsfolk, et typisk træk af 
Bernths natur, der ikke ønskede at 
lade sig kue af mennesker, for hvem 
demokrati og folkestyre var frem
medord.

Gruppen blev imidlertid angivet og 
alle blev taget at tyskerne. Bernth dog 
først 1 uge efter de andre. Han kom i 
lejr i Tyskland og vendte hjem meget 
medtaget og kom på rekreation i Nor
ge. Ret ung blev han gift med sin Lil
lian med hvem han fik tre børn. Trods 
sin unge alder var han sig sit ansvar 
meget bevidst, arbejdede altid på at 
forbedre de økonomiske og bolig
mæssige forhold for sin lille familie. 
Jeg der har kendt Bernth og Lillian fra 
vi var unge kan følge den røde tråd, 
fra en lille 2 værelses i Bellahøj kvar-

Bernth Johannesson - som vi husker ham

teret til 3 værelses på Finsensvej, her
fra til rækkehus ved Lyngby sø og da 
børnene var fløjet fra reden tilbage til 
Frb. i Allgade kvarteret og til sidst 
Johs. V. Jensens Alle. Alt imens man 
skiftede bopæl blev der afprøvet 
arbejdsmæssige muligheder, bl.a. 
lærereseminariet, det var ikke lykken, 
så kom en tid på Dagbladet Aktuelt 
som annoncesælger. Men det blev de 
fire K.er der blev den foretrukne 
arbejdsplads her endte han som 
direktør.

I Lillian havde Bernth en værdig 
med- og modspiller, og for de to 
betød deres familie alt. Men derud

over har vi foreningsmæssigt haft 
megen gavn af Bernths klare og kon
cise hjerne. Der var ikke megen uden
omsnak, når Bernth var »på«. Han 
var en dreven forhandler og havde et 
godt overblik. Ikke alle kunne lide 
hans kontante facon, for stædighed 
og troen på han altid havde ret var en 
torn i øjet på nogen. (Men han havde 
nu tit ret).

Det sidste år af hans liv var noget 
trist, han mistede Lillian sommeren 
97, hans i forvejen dårlige helbred 
blev værre og livsgnisten forsvandt 
sammen med hendes død.

Æret være hans minde

Frithjof Lønø
En helt usædvanlig århusianer, gen
nem ca. 70 år, er bisat i Århus. Frithjof 
Læne. Han kom til at spille en enorm 
stor rolle i perioden 1940-1945.

Som søspejder og terrrænsports- 
mand blev han meget tidligt en sær
delse aktiv mand i modstandsarbej
det. Allerede primo 1942 måtte han 
»gå under jorden« som stærkt efter
søgt både af tyske og danske myndig
heder. Der udsattes en formue for 
oplysninger, der kunne føre til pågri
belse af ham, »levende eller død«.

Han blev, sammen med E. Fisker - 
Amdisen og Tage Poulsen, særdeles 
effektive i forbindelse med modtagel
se af våben og sprængstoffer, trans
port af samme til Århus og byerne i 
nærheden. Desuden var han meget 
aktiv i f.m. ombygningen af det orga
niserede modstandsarbejde samt de 
store sabotager i byen.

Senere påtog han sig også at udføre 
andet meget belastende, men vitalt 
vigtigt, arbejde sammen med »H.C.« - 
»Leif« og »Flammen«. F.L. og hans 
specialgruppe, der talte navne som 
Lauritz Krøll - Sv. Knoblau og 
E. Jørgensen var det mest effektiv 
våben imod stikker-uvæsenet i 
Århus/Midtjylland.

De nævnte organiserede den legen
dariske »5. kolonne« i Århus. Han 
modtog senere, som den eneste, 
kolonnens »Æres-emblem« i guld.

De tre år »under jorden« med sta
digt skiftende opholdsteder, tog hårdt 
på F.L., men han reddede sig igennem 
til befrielsen i 1945. Han deltog heref
ter i det farlige, men nødvendige, 
arbejde med minerydning på Vestky
sten. Kom på rekreation i Norge i en 
periode, inviteret af norsk mod
standsbevægelse.

F.L. blev i 1947 gift med Erna, som 
blev hans trofaste støtte til hun døde i 
1985. Da var F.L. pensioneret fra 
»Centralværkstederne« som elektro
tekniker gennem en lang årrække. 
Han var nu igang med at realisere 
ønskerne om »Besættelsesmuseet i 
Århus«, også selvom han erklærede, 
at »der er en rotte i kælderen«!

1 1988 flyttede F.L. til Østhimmer- 
land hvor han realiserede ønsket om 
et tip-top moderne »Fiskerhus«, i nær 
kontakt med naturen hvor han følte 
sig tryg.

Han var så udpræget »Vennernes 
ven« - nød gerne tilværelsen i selskab 
med nogle ganske få udsøgte. Han 
sparede aldrig sig selv, var beskeden, 
men kendte sit værd uden at misbru
ge det.

Han vil blive savnet - meget!
ear
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B.T. tordag den 23. april 1998

Venstrefløjsforlægger henrettes

Nazi-drab 
pa video

Af Anders-Bo Larsen_____

Så makabert går nazi
sterne tii værks, når de 
vii udrydde deres mod
standere i Danmark.
Godt nok er det kun på video, 
men alligevel.

Erik Jensen fra venstrefløjs
forlaget Demos bliver hængt 
ud med både foto og adresse, 
og derefter »henrettes« han 
ved nakkeskud på tegnefil
men, der af normale menne
sker må betegnes som bizar.

At der bliver henvist til 
mordet på Alan Berg gør mis
bruget af Erik Jensen på video
en endnu mere usmageligt. 
Alan Berg blev myrdet af en 
maskinpistol-salve i USA. Han 
var en fremtrædende radiore
porter, ;nen hans likvidering

fremstår øjensynligt nu som 
en heltegerning i nazi-kredse.

Den makabre video bevid
ner i øvrigt, at det danske nazi
parti, DNSB, har klare forbin
delser til de folk, der har pro
duceret den såkaldte 
»Kriegsberichter vo. 4«.

Pop fra førerbunkeren
Den person, der introduce

rer den en time og 45 minutter 
lange video, siger selv, at han 
befinder sig i nazi-hovedkvar
teret i Greve. De sidste minut
ter af videoen byder samtidig 
på en koncertoptagelse fra »fø
rerbunkeren« i Greve, og 
DNSBs næstformand, Henrik 
Christensen, optræder endda 
som interviewer.

Nazi-partiets formand, Jonni 
Hansen, påstod ellers i B.T. så

sent som i går, at hans parti 
ikke har noget med videoen at 
gøre.

Foruden Erik Jensen er det 
Peter Tudvad, Poul Møller og 
Anders Lange, der bliver udsat 
for mordtrusler på videoen. 
Den fremstilles af det nazisti
ske produktions- og distributi
onsselskab NS 88.

Den danske anklagemyn
dighed tager nu stilling til, om 
resultatet af efterforskningen 
hos Hillerød politi kan bære en 
tiltale, og de første mordtrus
ler mod danskere fører mulig
vis til en tiltale efter straffelo
vens paragraf 266.

Had-videoerne har været 
styret fra to postbokse i Hille
rød og på Frederiksberg. En 
dansk bagmand er imidlertid 
øjensynligt gået under jorden.

Selvom PET i øjeblikket er på »hælene« 
kunne de måske nu interessere sig for  -  

om ikke andet - så Danmarks værdighed 
udadtil. Stop dette svineri.

»Henrettelsen« på tegnefilmen er 
ikke til at tage fejl af. Nakkeskud 

med teksten: »en kugle i dit hoved«.
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Frihedskæmperne. De kæmpede for Danmarks frihed, derfor:

»Forgyld« veteranerne!
PERNILLE 
FRAHM
skriver:

NU hvor valg
kampen er 

slut, og man der
for ikke kan blive 
beskyldt for at 
smide med »valg
flæsk«, har jeg et 
ønske, som jeg vil
forsøge at få realiseret. For nogen tid 
siden så jeg, at endnu en af friheds
kampens veteraner var død. Det 
bragte en sommererindring frem.
For i sommers var jeg så heldig at 
komme med til Dachau-klubbens 50 
års jubilæum. Jeg sneg mig ind som 
»blind passager« til deres festmid
dag, som blev holdt på Kolding 
Fjord. Stedet har en smuk udsigt 
over en grøn del af fjorden, og fest
ligheden blev holdt, da sommeren 
var hedest.

Det var en oplevelse for mig, at få 
lov til at tilbringe en aften med dis
se endnu overlevende Dachau-fan- 
ger.

Aftenen blev brugt til en blanding 
af almindelig foreningsvirksomhed 
og udveksling af gammelt og nyt. 
Meget af det nye var triste efterret
ninger om tidligere klubmedlem

mer, som siden sidst var afgået ved 
døden eller som af helbredsmæssige 
årsager ikke mere kunne deltage ak
tivt i klubbens liv. Det gamle var be
synderligt nok — i hvert fald for én 
som aldrig har haft oplevelser af den 
art — af mere munter art. Erin
dringerne, man talte om, var de lyse 
stunder: En fange, der pludselig 
brød ud i en munter sang. En uven
tet forsyning af cigaretter eller til
svarende. Beviser på, at livet var 
værd at leve og kæmpe for — trods 
alt.

Jeg har ikke siden kunnet slippe 
disse menneskers skæbne, og de ak
tiviteter, som bragte dem i Hitlers 
fangenskab.

Mennesker, som valgte side, selv 
om det så sort ud, og selv om om
kostningerne kunne blive de størst 
tænkelige. Mennesker, som havde 
en holdning til tilværelsen, som de 
ikke ville eller kunne gå på akkord 
med. Mennesker, der turde tage 
stilling. Det sidste er en kvalitet, 
man savner i det trygge Danmark 
anno 1998.

Jeg har heller ikke kunnet slippe 
tanken om, hvordan de må have op
levet tiden, der kom efter. Hele 
retsopgøret og politikernes genover
tagelse af deres positioner.

»Buisness as usual«. Tilbage til de

gamle magtstrukturer, som om intet 
var hændt. Bevares, ved festlige lej
ligheder vil alle gerne hive vetera
nerne frem og sole sig i den indsats, 
de gjorde. Men i hverdagen slås 
langt de fleste og deres pårørende 
med eftervéeme af oplevelserne fra 
dengang. Og med tiden tynder det 
ud i rækkerne, snart er der ingen, som 
kan huske, hvordan det virkelig var.

Staten har som tak indført en særlig 
hædersgave og en særlig pension. 
Ligeledes har især Bemadottegår- 
den tacklet nogle af de psykiske føl
ger, som viser sig i alderdommen 
sammen med alle de almindelige 
skavanker ældre mennesker må 
trækkes med.

Men er det nok?
I 1997 modtog 6.897 personer hæ

dersgaven. Nu -  et år senere må 
tallet være mindre. Beløbet andra
ger fra knap 7.000 til mellem 8.000- 
9.000 om året, derudover pensionen. 
Det er billigt sluppet for den danske 
stat. Og det vil fortsat blive billigere.

Det er for mig ufatteligt, at man 
ikke benyttede 50-årsdagen for befri
elsen til at sætte en ordentlig sum 
penge af til at sikre de sidste en fornø
jelig alderdom. At man ikke vil ofre 
det, det måtte koste, og sikre behand
ling og omsorg for alle, der måtte have 
behov. Om det så betød en fordob

ling eller mere af tilskud til pleje
hjem og pension for veteranerne, så 
ville det dog være en udgift, der var 
til at overse og en udgift, der ikke 
ville vare evigt. Jeg mener, at man 
burde afsætte et beløb på finanslo
ven, så de, der engang sloges for 
Danmarks frihed, kan se frem til en 
tilværelse, hvor økonomi ikke spiller 
en rolle for deres tryghed.

Det skylder vi dem, og vi har 
skyldt det alt for længe.

Dette læserbrev kræver ingen kommentarer
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»En mur har to 
sider«
Af Villy og Dagmar Mørk Jensen. 
Forlaget Knakken 
111 sider rigt illustreret 
Kr. 100,00

En bog om kammeratskab på begge 
sider af »muren«.

En bog der - positivt - viser hvor
dan mennesker i KZ lejr opbygger et 
unikt kammeratskab, der også holder 
under »Den kolde Krig« uanset hvor 
forskellig man ser på Øst og Vest.

Villy Mørk Jensen hører til den 
kategori af mennesker, der ydede sin 
indsats i modstandskampen, og, selv 
om han betalte prisen med et dårligt 
helbred, aldrig blev bitter.

V.M.J. er tro mod sine idealer, også 
selv om det i efterkrigstiden kunne 
være svært. Han vedligeholdte sine 
venskaber med tidligere KZ fanger 
DDR, båder under DDR tiden og efter 
murens fald.

Han var iøvrigt på talefod med 
DDRs ledere med Honecker i spid
sen, også da disse ledere stod for fald
- og efter faldet.

VMJ forsøger ligeledes at give en 
forklaring på, hvorfor DDR staten 
udviklede sin egen - for at være flink
- ikke særlig heldige socialisme, hvor 
en af grundene til at det gik som det 
gik, måske var, at de ledende perso
ner i DDR havde siddet så længe i KZ 
lejre og været forfulgt, nogle af dem 
havde siddet i lejr fra 1933 til 45.

Efter hjemkomst med »De hvide 
busser« i april 45 og besættelsens 
ophør i maj stod VMJ på bar bund. 
Alligevel skulle livet leves videre.

Han fik arbejde på Sjørring Maskin
fabrik i Thy, og selv med de tyndslid
te nerver som KZ lejren havde bibragt

ham - og mange andre - gik det frem
ad, også fordi direktøren på fabrikken 
- selv om hans og Villys mening om 
mange af livets forhold var meget for
skellig - dog forstod, at her var et 
menneske med, javel skrøbelig, fær
digheder og menneskeligt format, og 
at de derfor kunne samarbejde.

VMJ gik også ind i det samarbejde, 
som gamle fanger fra Modstands
kampen stod for, og også her har han 
gjort et stort arbejde, hvilket ikke 
altid var særlig let. Mange af kamme
raterne var meget forskellige, så 
meget forskellig på livskvaliteten og 
fremtiden. Dog bandt modstands
kampen og opholdet i KZ lejrene, 
dem sammen.

Bogen giver her et godt billede på 
dette kammeratskab, men sandelig 
også på forskelligheder i det politiske 
aspekt.

VMJ har holdt et utal af foredrag på 
skoler og i foreninger om den tid, det 
skal også med her.

Nu er VMJ så blevet vicepræsident 
i FIR (Federation Internationale des 
Resistants), den organisation der på 
verdensplan varetager gamle mod
standsfolks interesser og iøvrigt er 
associeret såvel FN som EU, så nu 
må VMJ også begå sig på de bonede 
gulve som Dagmar Mørk Jensen 
bemærker.

Læs bogen. Den er både oplysende 
og bevægende og skrevet i et sprog så 
alle - der vil - kan få en forståelse for 
de vilkår den almindelige mod
standsmand eller kvinde var ude for, 
og hvad det kostede.

Kaj Christensen

Bøger. Værd at læse!
Så vælg da livet 
Erindringer af Bent Melchior 
Forlag: Gyldendal 
273 sider. Illustreret.

Et ord er et skrig.
Auswitz 1944-45.
Olly Ritterband.
104 sider. Illustreret.

Porta Westphalica.
En dansk officers beretning om 
slavearbejde i tysk fangenskab. 
Forlag: Frihedsmuseets Venner. 
108 sider. Illustreret.

Til læserne:
På grund af strjeke/lockout, 
blokader m.v. og på grund af 
helligdage udkommer bladet 
med nogle dages forsinkelse. 
Dette beklages.

Efter som bladet nu »kører« 
på fjerde år var det måske vig
tigt, at redaktionen og læser
ne »snakkede« noget mere 
sammen.

Derfor vil vi gerne have 
beretninger om, hvordan det 
var at være ægtefælle eller 
barn af KZ fanger, krigssejlere 
eller modstandsmand »under 
jorden«.

Hvordan blev man behand
let af myndighederne, fagfor
eningerne og arbejdskamme
raterne. Hvordan så naboen 
på en familie hvis 
mand/kone var eftersøgt af 
det danske politi eller Gesta
po, hvordan så den nærmeste 
familie på det? Fik man hjælp 
eller »den kolde skulder«? Alt 
har interesse, også breve der 
blev udvekslet, både med KZ 
fanger, krigssejlere og flygt
ninge i Sverige.

I det hele taget. Hvordan 
føltes det, at være »bagland« i 
de fem onde år?

Skriv, send materialer til 
redaktion, også gerne fotogra
fier. Vi vil altid behandle dette 
materiale med stor nænsom
hed og vil altid inden eventu
el trykning kontakte indsen
deren og få godkedelse til 
trykningen.

Gør det nu - det er sent - men 
ikke for sent.

Historikeren har brug for dette 
materiale!

Redaktionen.

Det skrevne ord huskes 
Ofte glemmes det talte!

Kaj Christensen
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Bogen

åbne og ane 
visdom og fejl 
følge en bane 
se i et spejl 
mærke et ekko 
gro i et sprog 
leve og ånde og 
favne en bog.

Carl Sehamberg
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